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Áz ifjúsági parlamentről 
tanácskozott az egyetemi ÁlB

A HALLGATÓK KÉRDEZIK

Az egyetem állami ifjúsági 
bizottsága szeptember 17-én 
megtárgyalta az ifjúsági parla
ment előkészítését.

Szuhay Miklós rektorhelyet
tes ismertette a lebonyolítási 
javaslatot: eszerint a kari
diákparlamenteket október 
29-ig kell lebonyolítani és ok
tóber második felében sor ke
rül a könyvtár, a gazdasági 
igazgatóság, a fiatal oktatók és 
az oktatásigazgatásban dolgo
zók parlamentjeire is. Az egye
temi ifjúsági parlamenten 1981. 
november 21-én kb. 300 kül
dött képviseli majd a közgáz 
kb. 2000 hallgatóját, 101 fiatal 
oktatóját, 24 fiatal könyvtári 
dolgozóját, 39 oktatásirányítá
si alkalmazottját és a gazdasá
gi igazgatóság felügyelete alá 
tartozó 25 fiatal dolgozóját.

A javaslat szerint a parla
ment ülése egynapos lesz:
8-12-ig plenáris ülésen hang
zik el a rektor beszámolója, az 
egyetemi párttitkár és az egye
temi KISZ-titkár hozzászólása. 
Ebédszünet után 3 szekcióban 
(tanulmányi-oktatási kérdé
sek; diáikjólét, szociális hely
zet, és érdekképviselet) folyta
tódik a tanácskozás. 17 órától 
plenáris ülés összegzi a szek
ciók munkáját, ekkor kerül sor 
a küldöttek megválasztására 
és a dokumentum elfogadásá
ra is.

Október közepén a Közgaz
dász melléklettel bővített szá
ma közli a rektori beszámolót, 
illetve terjedelemtől! függően 
fő téziseit. Ugyanekkor kerül 
nyilvánosságra minden fontgs 
adat es tény a legutóbbi parla
ment óta eltelt időszakról: be
számoló a TDK helyzetéről, a 
kollégiumok munkájáról, az 
őszi munkákról, a fiatal okta
tók bérfejlesztéséről, a publi
kációs lehetőségekről stb. Táb
lázatokat közlünk az ifjúság-

politikai pénzeszközök felhasz
nálásáról, a sportra fordított 
összegekről, a kulturális költ
ségvetésről és más, a felszóla
lásokat megalapozó informá
ciókat is adunk. Közöljük a 
KISZ-bizottság álláspontját a 
rektori beszámolóról és módot 
adunk a munkabizottságoknak 
hozzázsólástervezetük ismerte
tésére.

Az ifjúsági parlament előké
szítési és lebonyolítási terveze
tének ismertetése után az ÁlB 
ülésén hozzászólások, kérdések 
következtek.

Ádám László javaslatára 
pontosították az egyetemi par
lament megrendezésének ide
jét: az előírások csupán arra 
terjednek ki, hogy az ifjúsági 
parlamentet, munkaidőn kívül, 
illetve munkaszüneti napon 
kell tartani. Eszerint a mi par
lamentünk szükség esetén 
meghosszabbíthatja ülését, va
sárnapra is. Erről a tanácsko
zás délutánján szavazással 
maguk a küldöttek dönthetnek 
majd. Ugyancsak a KlSZ-tit- 
kár vetette fel az elsősök külön 
parlamentjének javaslatát. Ók 
ugyanis aligha tudnának ér
demben részt venni a kari, 
vagy az egyetemi paralmenten, 
de ha saját tanácskozásuk len
ne, ott a másodévesekkel meg
tárgyalhatnának tanulmányi 
és egyéb problémákat. Az ÁlB 
állásfoglalása szerint, nincs 
akadálya egy ilyen tanácsko
zásnak, de ez nem zárhatja ki 
az elsősöket az ifjúsági parla
mentről; tehát ettől függetle
nül megjelenhetnek a kari par
lamenteken és küldötteket vá
laszthatnak az egyetemi par
lamentbe. Egyéb módosító ja
vaslatuk a KISZ-képviselőinek 
nem volt, hiszen az ifjúsági 
parlament előkészítését, a ter
vezetet is az ifjúsági parlament

munkabizottság előterjesztése 
alapján a KISZ-bizottság már 
megtárgyalta, a koncepciót át
adta az egyetemi állami veze
tésnek, s az itt ismertetett ter
vezet gyakorlatilag a KISZ ja
vaslatának elfogadását jelenti.

Az ÁlB ezután a menzabizott
ság felélesztéséről tárgyalt. 
Közismertek a menzával kap
csolatos kifogások, ezeknek 
azonban nincs hatékony kép
viseletük, olyannyira nincs, 
hogy néhány hónappal ezelőtt 
az egyetem változatlan feltéte
lekkel kötötte meg az újabb 
szerződést a Pest-budai Ven
déglátóipari Vállalattal. Az 
ÁIB megbízta Tóth Balázst, 
a KISZ-bizottság szociális ér
dekvédelmi felelősét, hogy 
szeptember végéig szervezze 
újjá a bizottságot, és dolgozzák 
ki működésének koncepcióját. 
Az egyetem gazdasági igazga
tósága ennek birtokában mó
dosítást próbál majd elérni a 
szerződésben, hogy tényleges 
jogkört teremtsen a menzabi
zottságnak.

Az ÁIB végül csupán né
hány mondatban a szüreti zűr
zavart értékelte. Elhatározta, 
hogy i szüretek végeztével ki
bővített ülésen, a dékánok 
részvételével részletesen meg
tárgyalja majd a szüreti mun
kákkal kapcsolatos szervezet
lenséget és javaslatot tesz a 
változásokra. Az máris való
színűnek látszik, hogy a követ
kező szüreteket nem azok szer
vezik majd, akik például az 
ideit és a jövőben a karokra 
decentralizálják a szüretek 
szervezését.

Az ÁIB legközelebb októ
ber 11-én ül össze, amikoris az 
ifjúsági parlamentre előkészí
tett anyagokból kiválasztja a 
megjelentetendőket.

— Mi az oka, hogy a kollé
giumi felvételek körüli rendes 
évi bizonytalanság az idén fo
kozódott?

KOVÁCS KATALIN, a KISZ-
bizottság kollégiumi felelőse: 
A kollégiumi felvételi kérel
mek elbírálása idején csupán 
pesti kollégiumaink és a tö
rökbálinti kollégium 30 helye 
állt rendelkezésünkre, továbbá 
35 kambodzsai diplomatakép
zős hallgató elhelyezése is 
csökkentette felvételi lehetősé
geinket. Ezzel 150 kollégiumi 
hely esett ki, és például a Ki
nizsiből 47 olyan hallgatót kel
lett (volna) kitenni, akik ad
dig kollégisták voltak. A ké
sőbbiek során azonban meg
kaptuk a vári kollégium 80 he
lyét, így újabb hallgatókat tud
tunk felvenni, majd még egy 
fordulóban számos újabb em
bert tudtunk elhelyezni a Vár
ban és Törökbálinton.

így a sok morgolódás jogos 
volt, de a problémákért sem az 
állami vezetés, sem a DB nem 
tehető felelőssé, hanem csupán 
a férőhelyek késedelmes fel- 
szabadulása.

Végül kb. 950 hely lett, több 
mint tavaly, és kevesen ma
radtak ki a kérelmezők közül. 
Aki még mindig nem nyert el
helyezést, adjon be újra kérel
met. mert a diplomaírók távo
zása és más okok miatt felsza
badulnak még helyek.

Annál .több volt viszont az 
olyan gond, hogy — a fokoza
tos elosztás miatt — sokan nem 
abba az épületbe vagy társa
ságba kerültek, ahová szeret
tek volna. Elnézést kérek azok
tól, akik nincsenek megelé
gedve szobabeosztásukkal. 
Szeptember 22,-ére összehív
tuk őket, és bonyolult, több
lépcsős cserékkel kb. 30 em
ber „lakásproblémáját” megol
dottuk. Néhány hely felszaba
dulásával ezen a téren is tu
dunk még segíteni.

— A fakultatív nyelv felvé
tele körül, főleg a másodéve
seknél, az idén is bonyodalmak 
voltak. Hogyan sikerült orvo
solni ezeket?

KOLLARIK AMÁLIA dékán: 
A nyelvi képzésre vonatkozó 
rektori utasításban foglaltakat 
az egyetem vezetése változat
lanul indokoltnak és szüksé
gesnek tartja. De semmilyen 
rendelkezést nem szabad me
reven kezelni, és a rugalmas
ságot a körülmények figye
lembevételével a vezetőknek 
kell gyakorolniuk. Ez a rugal
masság most azt jelenti, hogy 
a fakultatív nyelv felvételének 
három feltétele (megfelelő ta
nulmányi átlag, megfelelő ősz-;

tályzat a kötelező nyelvből, 
valamint megfelelő előmenetel 
a fakultatív nyelvből a koráb
bi tanulmányok során) közül 
kettőt teljesítőknek lehetősé
geink határáig biztosítjuk a fa
kultatív nyelv felvételét. Azok
nak tehát, akiket egyéni elbí
rálás után a legérdemesebbek
nek találunk, akiknél úgy érez
zük, hogy megvan a biztosíték 
arr%, hogy lehetőségükkel jól 
fognak élni. Semmiképpen sem 
akarjuk azonban, hogy eddigi 
eredményeitől függetlenül 
boldog-boldogtalan elfogyasz- 
sza korlátozott kapacitásain
kat.

Mindezek miatt szeptember 
30-i határidővel a fakultatív 
nyelvre történő jelentkezést 
megismételtettük.

A nyelvi képzéssel kapcsola
tos, évek óta felszínen levő 
hallgatói problémák megoldá
sát elősegítendő még a diák
parlamentek előtt, október kö
zepén fórumot rendezünk a 
nyelvi képzésről, a hallgatók és 
az illetékes vezetők részvételé
vel.

— Mikor osztják a szeptem* 
béri ösztöndíjakat?

MARSÓ GYULÁNÉ főelőadó: 
Tavalyelőtt október 11-én, ta
valy pedig október 15-én tud
tuk elkezdeni osztani. Csak ak
kor, amikor a dékáni hivatalok 
a megállapított ösztöndíjak lis
táját leadják a Gazdasági Hi
vatalnak. A szüreti munkák, 
és az ösztöndíjösszegek módo
sítása miatt lapzártáig ezt még 
nem minden kar készítette el.

Várhatóan október 12-én el 
tudjuk kezdeni az ösztöndíjosz
tást, az ált. kar kivételével.

— Milyen következtetéseket 
vont le az állami vezetés az 
idei őszi mezőgazdasági mun
ka konfliktusaiból?

SZUHAY MIKLÓS rektorhe
lyettes: Beigazolódott, hogy ez 
a szervezési forma nem a leg
jobb. Felvetődik a kérdés, hogy 
jövőre ne bonyolítsuk-e le ok
tóberben, a mezőgazdasági 
munkák dandárja idején, még 
akkor is, ha ez más szempont
ból kedvezőtlenebb. Szintén 
felmerül, hogy ne bízzuk-e a 
karokra a szervezést, termé- 
szeteseh megfelelő koordináció 
mellett. Mindezek eldöntésé
ről még az ősz folyamán az 
egyetemi állami ifjúsági bi
zottság kibővített ülése dönt a 
dékánok és a KISZ megfelelő 
képviselőinek (szaktitkárok) 
részvételével.

— Lcsz-e idén POLVAX?
(Nem sikerült kideríteni. 

Legközelebb visszatérünk rá.)

B. Kiss TamásAcélváros, limbó hintó és rothadt gyümölcs
Előkészületek

Rókuci a szatyromban ér
deklődéssel szemlélte mint ja
vul az idő szombatról vasár
napra. A harmadévfolyam hu
szadik! munkába indulásakor 
már nemcsak felhő, de (vi
szont) napsütés is fennforgóit. 
A táborban gázfűtés — van itt 
vendég novemberben is —, a 
falakon illumdnációban töltött 
éjszakák kevésbé rokonszenves 
emlék-mocskai, a szekrény
ajtón Beatrice felirat és 16 
éves hölgyek címei becenévvel 
együtt. Írjatok Vadmacskának 
(más néven Mazsii), epekedve 
várja — szegény katonák ha 
majd meglátják ezt. . .

Rokonszenves büfé nyílt a 
fiúmosdó szomszédságában, 
mely helyen a sör ára infláló
dott — első nap 9, később 10 
Ft volt egy üveg —, hja ké
rem a szállítási benzinköltség. 
Amikor később tekintettel a 
berúgásokra betiltatott a sör 
árusítása, a kocsmában min
denki olcsóbban megúszta le- 
részegedését.

A nyitó daj-daj éjjel egy 
órától háromig, acélvárosban 
tetőzött. Mint hírlett, a tábor- 
vezetőség rokonszenvezett leg
kevésbé azzal az ötlettel, hogy 
néthányan az említett időszak
ban egyszerre és ordítozva 
hozták az alvók tudomására, 
miszerint: „három és: acélvá- 
áááros”. Az ismerkedési est 
elmaradt, ezt senki sem vette 
észre, minthogy senkinek sem 
hiányzott.

És másnap

megjelentünk a munka színpadán.
Sokkal, sokkal kevésbé pate- 

tikus lépés volt ez. Harmadik
ra eljutottunk oda, hogy ész
revehetően tisztázódott azon 
alapvető érdekünk, mely sze
rint a békesség kedvéért meg

kell teremtenünk napi betevő 
falatunkat (itt 37 Ft), és hogy 
hasznunk pusztán abban áll, 
nincs aki elvégzi helyettünk 
ezt a melót. Ezek immár örök 
igazságok. Mielőtt belekezd- 
tünk akármilyen munkába ru
tinosan megtudakoltuk, hogy 
egy ládáért, egy konténerért, 
egy kilóért stb . . .  mennyit fi
zetnek. Jó, ha az ember min
dig tudja, hol áll éppen a feje. 
Tény — mint azt Jancsi bácsi 
a szilvásban tudomásunkra 
hozta —, hogy ugyanannyit 
kaptunk egységnyi teljesítmé
nyért mint a helybeli dolgo
zók.

Volt persze más fizetési 
rendszer is, olyan, amellyel 
nem egészen érthetünk egyet. 
Nem automatikusan jó, ami
kor két társaság egy munká
ban egymás rovására kereshet 
többet, illetve kevesebbet. Ezt 
meg lehet csinálni ott, ahol 
egyként a hajtás elvét valló 
kompániákat eresztenek ösz- 
sze, és persze az összes részt
vevő megegyezik a dologban, 
nem mások, kívülről döntik el 
az efféle játékokat. (Esetünk
ben nem így történt szeren
csére.)

Szerényen indítványoznám, 
hogy a jövőben ismerjük be 
nyíltan: van aki csak békessé
get akar az mg. munkán, van 
aki meg keresni. Ha ezt meg
tesszük, akkor összeállhatnak 
nyilvánvalóan azok, akik ter
melni akarnak — nem kell 
veszekedniük azokkal, akik 
visszahúznák őket —, és a 
legfontosabb (exportalma 
stb ...)  munkákat kackiásan 
elvégezhetnék. Aki meg bek- 
kelni akar, kevesebb munká
val szépen összecefrézi amit 
a tisztesség (kajapénz) kíván, 
és békén hagyják mind hajtó- 
sabb társai, mind mások.

Ily mód elkerülhetnék az 
olyan atrocitásokat, amilyen

az utolsó nap esett. Eső miatt 
csak a tábor egyik része ment 
tíz óra felé dolgozni, de aki 
közülük nem — hangzott a 
hangszóróban a fenyegetés —, 
annak levonják az aznapi ka
japénzét. Oh, adminisztratív 
szigor. Amint kiválna ki akar 
keresni (és ezek együtt tudná
nak is, tudtak is keresni) ma
guktól ott lennének a munka 
frontján, nem kellene durvul
ni, mert ez biza idegesítő, in
korrekt, és haragot szülő do
log.

Hasonlóan idegesítő — és ta
lán mellőzzük az úttörőtáborok 
eme lejáratott módszereit —, 
amikor második nap bejelen
tik: ha ilyen szépen dolgoztok 
mint ma, akkor talán (!) ha
zamegyünk pénteken. Korrek
ten, korrekten az ilyesmit! Ha 
valaki csütörtökön vagy szer
dán teszem azt 11 óra 12 per
cig megtermel egy normát, 11 
óra 13-tól távozhat. Valahogy 
így képzelhető a humbug
mentes ösztönzés.

A „dezertőrök”, akik elkedé- 
lyeskedvén a napot nem telje
sítettek szinte semmit, ebből 
a szempontból nem frankó ha
verok. „Dezertálni” addig le
het, amíg a többiek termelnek 
annyit — még ha nem is fűvik 
hozzá a foguk —, hogy nem 
alakul ki cirkusz. Ha például 
mondjuk 150-en rendszeresen 
napi. 20 Ft körül teljesítenek 
(ennyi kedvetlen ember vala
hogy akad), abból cirkusz lesz. 
Persze látványos retorzióra 
ilyen esetben sem lehet számí
tani, de a vizsgákon, az egye
temi ügyintézésben, egyéb 
diák kontra egyetemi admi
nisztráció vitákban feltűnés 
nélkül azért. . .  Szóval cserél
jük ki bő mellényünket egy 
kisebbre, jópofa és cinikus 
arckifejezésünket egy szoli- 
dabbra. Az való ide.

(Folytatás a 2. oldalon.)

Első
benyomások
A vidám, dolgos, vagy ke

vésbé dolgos tábor után 
most már kezdünk megismer
kedni az egyetem komolyabbik 
oldalával is. A nyári, fiúknak 
egyéves szellemi pihenés után 
nehéz újra teljes energiával 
odafigyelni az előadásokra.

Az első alkalommal még lel
kesen megszavaztuk az elő
adás egyben történő megtartá
sát, de azóta már sokan meg
bánták. Rengetegnek tűnik a 
kétszer 45 perces tartós kon
centrálás. Bár, ha van közte 
szünet az se sokat jelent, mert 
legfeljebb öt perc, és az még a 
reggeli megvásárlásához sem 
elég, nemhogy a szellemi fel
frissüléshez. Így aztán hiába 
pontos az előadó, még kettő
három percet várni kell, amíg 
mindenki visszaáramlik a he
lyére.

A szemináriumokon sokkal 
jobb a helyzet, ott, ha már 
mindenki kimerült, szünetet 
lehet kérni, és különben sem 
kell olyan feszülten figyelni az 
első pillanattól az utolsóig, 
hogy le ne maradjunk valami
ről.

Hogy milyenek az előadások, 
azt nagy vonalakban már látni 
lehet. Még minden alkalom
mal tekintélyes létszámú hall
gatóság jelenik meg, de azért 
felismerhetők a tömeg és tö
meg közti különbségek, 80—100 
ember távolléte már ekkora 
előadóban is feltűnik. A leglá
togatottabbak az analízis, a 
számítástechnika é» • gazda
ságtörténet előad- \z  első 
kettőnek külön elán  ̂e, hogy 
időnként lazítani is lehet. A

gazdaságföldrajz előadásokon 
viszont kezd tragikusan zajos
sá válni a helyzet. A hallga
tóság nyüzsgése már komolyan 
zavarja az előadót a munká
jában.

A szemináriumokról igen 
megoszlók a vélemények. _ Az 
egyiket dicsérik, a másikat 
szidják, ahogy ez lenni szokott. 
A pg-ről például hallani olyat, 
hogy halál unalmas és egy
szerűen nem lehet kibírni, de 
hallani olyat is, hogy nagyon 
jókat lehet vitatkozni. Ezeken 
egyelőre a szakközépiskoláso
ké a vezető szerep.

Nagy gondot okoz a kötelező 
olvasmányok megértése. So
kan a nehézkes kifejezésmód
ban, a bonyolult nyelvtani 
szerkezetekben látják a fő 
problémát. Gyakran hallható, 
hogy jobb fordításokat csinál
hatnának.

A matematikával kapcsolat 
tos tárgyaknál nagy a bizal
matlanság a legfiatalabb okta
tókkal szemben. Nem tudjuk 
elképzelni, hogyan fogják el
magyarázni mindenki számára 
érthetően a nehezebb dolgo
kat, ha időnként már most 
akadoznak.

Még tarkább a helyzet á  
nyelveknél. Rengetegen pa
naszkodnak, hogy azok a nyel
vi órák a gyengébbek, sem
mitmondóbbak, amelyik
nyelvből erősebb csoportba ke
rültek. Itt az első, másutt az 
ötödik, de van ahol a tizedik 
csoportot tartják nagyon erős
nek. A követelmények pedig 
szinte mégcsak nem is hasonlí
tanak egymásra a különböző 
helyeken. Egyetlen vigaszunk, 
hogy szeptem,bér 30-ig még le
het csoportot módosítani.

Végül még annyit, hogy aZ 
egyetemi oktatás körülbelül 
megfelel a várakozásunknak, 
de vannak gyenge pontjai, éá 
ezek nagyon zavaróak. Sa
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Helyzetkép
a Veres Pálné utcából
"  Alig két hete kezdődött meg a tanítás a Veres Pálné utcai 

épületben, de a délután érkező szinte nem hiszi el, hogy ugyan
itt járt szeptember elején. Akkor tiszta volt minden, jó néhánv 
termet újonnan rendeztek be, a padlókat lelakkozták, jólesett 
körbejárni a friss illatú házat. És most. . .

A termek nagy részében csak a festékszag sejteti, hogy itt 
valaha történt valami. Hiába jelölték ki a folyosókon a dohány
zóhelyeket, minduntalan csikkekre lépünk, az ablakpárkányon, 
az asztalon hamuba könyökölünk — esetleg a reggeli maradvá
nyaiba. A székeken lábnyomokra ülünk.

A mellékhelyiségek egyelőre még működnek, de meddig? 
Lassan semmivel sem festenek jobban mint a Kinizsiben. Az 
ottani állapotokról pedig mindenki meggyőződhetett, aki furcsa 
testtartásban rohangált körbe a folyosókon, eléggé egyértelmű 
céllal.

Az épület állaga nem rosszabb, mint a Kinizsié, de ilyen 
koszban nem is jobb. Nem kellemes ugyanolyan mocsokban ki
jönni a szemináriumokról, mint tavasszal. Rajtunk is múlik.

(Folytatás az 1. oldalról.)

Körítésnek jó veit
a szesz, a meecs és a dizsi. A 

, szesz bűvölete, az ivászat mon
danunk sem kell, megőrizte 

. vezető helyét a programok kö- 
zott. E helyt kell megjegyez
ném ma gán véleményként,
hogy elégséges szeszmennyiség 
hőtermelése közben és után 
hiába próbálünk jelképezni 
énekléssel, összekapaszkodás
sal, magyarságunk hangsúlyo
zásán keresztül akármit is. 

» Ez nem feledteti el, hogy 
'̂•'egyébk^nt,; rendesen . ez  hét-, 
■ köznap kellemesen hivata

los: kapcsolatokon kívül sem
mi sem tart össze, legfőképpen 
nem valamiféle magyar vol
tunkból, vagy másból szárma- 
zó. összetartozásérzet. Ne csak 
másokat, az idősebb nemzedé
ket óvjuk Önfeledten álszent 
jelképektől és megnyilatkozá
soktól.

A Magyarország—Románia 
meccs a második félidőre. 45 
percre teljesíteni látszott haj- 

... dani elsős KISZ-titkárunk

óhaját, összejött az évfolyam 
egy igen kellemes röhögéssel 
és ordítozással egybekötött és 
körített szitkozódásra (rokon
szenvesen a saját csapat is 
terítékéé került), és a meccs 
végén 42 másodperc közös 
Ünneplésre. Szórakoztató volt.

A csütörtök esti diszkoték 
sokak szerint, igen frappánsan 
sikeredett akció volt. Nem kon
szolidáltan elegáns hölgyek, 
és hegyes orrú cipős fiúkák 
szombat esti szórakozása volt, 
hanem egy elég szűk helyre 
zsúfolt népség „tombolása”. 
Csak szimpatikusabb műfaj 
ez ilyenkor. Ezen az estén a 

, laborvezető, lakosztálya előtt 
’többször elhangzott a félreért
hetetlen kijelentés, miszerint: 
acélvááááros.

Szabadság, egyenlőség, test
vériség. Ezt a hármasságot 
most sem sikerült magunk 
között megvalósítani. Eleve 
nem lehetett szabadságunk és 
egyenlőségünk minthogy nem 
volt testvériségünk. Pedig egy 
ilyen tábort (is) ez utóbbiban 
való fürdőzésre kellene hasz
nálni.

K. S.

„ N e m  h a ltu n k  bele 
a m u n ká b a ”

Szeptember 13-án a Déli pá
lyaudvaron gyülekezett a II. 
évfolyam. A Balaton-partra 
készültek mg. melóra. Nem 
sokkal a vonat indulása előtt 
érkezett a futár, az agrár és 
az áruforgalmi szak marad. 
Kis értetlenség, öröm, bánat, 
és hétfőn találkozó az egyete
men. A zsibiben egyórás vá
rakozás után kiosztották a 
munkákat, pakolás, tisztítás, 
rendrakás, takarítás, hű, de 
fog ragyogni az egyetem!

Akik a Makarenko utcai ko- 
leszba kerültek, panaszkodtak.

„Állati nehéz meló volt, 
szekrényeket, ágyakat hordani 
— lift nélkül!—  takarítani azt 
az iszonyú mennyiségű koszt, 
hamar tele lettünk vele.”

Hát igen, olyan hamar, hogy 
a kívülálló szemtanúk szerint 
(talán véletlenül épp csak ak
kor), békésen ücsörögtek az 
udvaron.

„Jó, igaz, hogy nem volt túl 
sok a munka, de nagyon nehéz 
volt. Négyen is alig bírtunk az 
ágyakkal. Egy ember akadt 
csak, aki egyedül próbálta a 
szobába vinni, de múltán rom
ba döntötte az emeletet, le
mondott az ilyen partizának
ciókról.”

A központi épületben né
hány fiú a pincébe került, ko
pott radiátorokat hordani.

„Hétfőn azt mondták, jöj
jünk vissza kedden. Kedden 
jött két teherautó a MÉH-től, 
megraktuk radiátorokkal, 
slussz meló. Szerdán egyálta
lán nem jött az autó, csütör

tökön a kettő helyett csak egy. 
Péntek lógás. Ennek a kitűnő 
szervezésnek köszönhető, hogy 
nem haltunk bele a munkába.”

A lányok takarítottak. Egy 
temperamentumos hölgy me
sélt. f

„Mostuk a folyosót a matek 
tanszéknél, hát jött egy tanár, 
és meginvitált bennünket a la
kására, hogy ott is kitakarít
hatnánk. Megszorítottam a hy
pos üveget, mire elnézést kért. 
Nem kellemes, hogy mi dolgo
zunk, mások meg szórakoznak 
ezen.”

Na, igen, különben is a lá
nyokkal vigyázni kell, könnyen 
elhegedülik az ember nótáját. 
Találkoztam olyan emberekkel 
is, akik a héten összesen két 
órát dolgoztak.

„Feliratkoztunk, megcsinál
tuk a melót, aztán attól fog
va moziba, uszodába és fociz
ni jártunk. A fene se keresett 
minket.”

A lányok egy csoportja fül
tanúja volt egy takarító néni 
és a gondnokság telefonbeszél
getésének.

„De hát nem tudok már 
munlcát adni nekik!

Hát mit adjak nekik!?...’
Bizony elég szervezetlen volt 

minden, aminek a legjobban a 
hallgatók örültek. Talán jövő
re jobban sikerül, és minden 
szempontból jól jár mind a 
hallgató, mind az egyetem.

Fazekas Csaba

Szüret a folyosón

Csillagok utján
— Amikor átvettem az or

szágos statisztikai versenypá
lyázat 11. díját (az elsőt nem 
adták ki), akkor döntöttem el 
végérvényesen, hogy egye
temre megyek. Otthon is szól
tam róla, hogy mi a tervem. 
Vita lett belőle! — hallgatom 
Molnár Gyöngyit, s közben 
arra gondolok, hogy sok csa
lád mit el nem követne azért, 
hogy a gyerekét a továbbtanu
lásra rávegye. — Anya más
ra számított. Arra gondolt, ha 
én is dolgozni megyek, csak 
könnyebb lesz az élete. Nem 
önzésből. Fáradt, beteges. 
Nincs még ötven éves, de hogy 
apa nélkül nevelt fel a bá
tyámmal, sajnos nyomot ha
gyott rajta a gyári munka.

Gyöngyi a felvételi vizsgán 
20 pontot ért el. Alig pár nap
pal a gólyatáborba indulás 
előtt egy baráti beszélgetésen 
próbálja zárkózottságát le
gyűrve elmondani, hogy is 
történt ez.

— A Váci úti szakközépis
kolába jártam. Szerettem min
dig a könyvvitelt, statisztikát, 
matematiliát. A pg nehezeb
ben ment. Általában 4,7-4,8 
volt'a tanulmányi átlagom.

Es stúdiumos is volt. Igaz 
nem folyamatosan, mert Hi
bán és IV-ben is csak egy-egy 
félévet járt a Makarenkóba, 
de ez a rövid idő is jó volt 
arra, hogy felismerje mi az 
amit már elfelejtett, amit újra 
fel kell elevenítenie.

— Igazán egy fiatal tanárnő 
segített erre az útra. Ö készí
tett fel a statisztikaverseny
re. Vincze Mária tanárnőre 
mindig szívesen fogok emlé
kezni. Ö is itt végzett, nem is 
olyan régen a Közgázon.

Az egyetem falai között, 
éppen a tanárnő indíttatása 
foVytán ismerősként mozog 
Gyöngyi. Szépnek találja a 
könyvtárat, érdekesnek a Ma
karenko nyelvi laborját. S jól
eső érzéssel tölti el, hogy el
következő éveit itt fogja töl
teni.

— Pontosan tervezni azt, 
amit még nem is ismerek, 
nem tudom, de úgy gondolom, 
hogy szinte hétről hétre, reg
geltől estig az egyetemen le
szek. Órákra járok és a könyv
tárban tanulok.

Csak este tér haza.
— Úgyis kicsi a lakás két 

család számára; a bátyám nős 
és ők is velünk laknak. Most 
aztán sikerül kitömi otthonról, 

i végre magamkorúak között le
szek — mondja sokat sejtetőn.

— Az egyetemen belül még 
a szórakozást is megtalálom..

Gyöngyi nem jár koncer
tekre. A rockzene helyett a 
szintetizátorzenét szereti. Kár, 
hogy ilyen műsor nem sok 
van a rádióban. A legtöbbször 
persze olvas. Kedveli a fan
tasztikus és a csillagászati 
könyveket. Tagja a Csillagá
szok Baráti Körének. Rend
szeresen látogatja a planetá
riumot, a csillagvizsgálókat és 
tájékozott a csillagászattal 
foglalkozó tudományos isme
retterjesztő könyvek terén.

Hogy az egyetemi felvételi 
után mennyi ideje marad kö
vetni a csillagok útját, nem 
tudja még.

— Annyi lesz itt a teendő, 
meg aztán jó lenne az anyagi 
függetlenség is...

Nyáron a Patyolatban dol
gozott. A keresetét, sőt a pá- 
lyadíját is félrerakta, hogy 
könnyítsen édesanyja terhein 
és saját maga tudja fedezni az 
első év kiadásait.

— Kiváltottam a munka
könyvemet. Ha már belerá
zódtam a tanulásba, munkát 
is vállalok 4—6 órásat. Vagy 
valami szabadabb elfoglaltsá
got keresek.

Persze távlati célja a mun
kavállalást tekintve. hogy 
tervgazdászként a népgazda
sági tervhez készítsen számí
tásokat, elemzéseket, de már 
egy diplomával a zsebében.

— it

FIGYELEM!
A berlini „Bruno Leuschner" 

Közgazdasági Egyetemen ez év 
december 8—11-ig kerül meg
rendezésre a IV. Nemzetközi 
Tudományos Diákkonferencia. 
Egyetemünkről három hallga
tót hivtak meg.

A konferencia témája: Ter
melő és külkereskedelmi egye
sülések feladatai a külgazda
sági kapcsolatok irányítása és 
tervezése területén.

A konferencia nyelve: né
met és orosz.

Kérjük az érdeklődőket, 
hogy magyarul megírt dolgo
zataikat november 15-i határ
idővel a KISZ-bizottságra jut
tassák el. Bővebb információt 
Brecska Éva német referens
nél lehet szerezni.

A konferencia résztvevői a 
beérkezett 3 legjobb dolgozat 
tulajdonosai lesznek. A bírála
tot szakemberek végzik.

KISZ-bizotiság

A reform intellektuális eszmecserén alapuljon 

E gy rektor nem  csinálhat jó  egyetemet
S z e rk e sz tő ség ü n k  az o k ta tá s i  re fo rm o t e lő k ész ítő  K lS Z -m u n k a b i-  

zo ttság g a l e g y ü ttm ű k ö d v e  r ip o r tso ro z a to t  in d ít.  E n n e k  k e re té b e n  o ly an  
o k ta tó k a t, ille tv e  ezzel a  té m á v a l fo g la lk o zó  s z a k e m b e re k e t k é rd e z ü n k  
m eg , a k ik n e k  e  k é rd é s rő l k ia la k u lt  v é le m é n y ü k  v a n . E lő szö r K ovács 
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— Egyre több szó esik egy 
átfogó felsőoktatási reform 
szükségességéről. Ugyanakkor 
tudjuk, hogy egyetemünkön az 
elmúlt másfél évtizedben is 
jónéhány radikálisnak tűnő, de 
aZ alapokat meg nem változ
tató reformpróbálkozás tör-

: tént. Milyen feltételeket tart 
szülcségesnek egy reform kö
vetkezetés megvalósításához?

— Legfontosabbnak a refor
mot megelőző, nyilvános társa
dalmi vitát tartom, azt, hogy a 
reform intellektuális eszme
cserén alapuljon. A korábbi 
reformok megvalósulását gá
tolta a tartalmi, tudományos, 
széles alapú vita hiánya, amely 
a reform elemeként átmosta 
volna az agyakat arra, hogy 
fogadóképesek legyenek a vál
toztatásra.
■ Ezeket a reformokat általá
ban a mindenkori rektor in
dította el, személye, ismeret- 
struktúrája nagymértékben rá
nyomta bélyegét a jellegükre. 
A reformok személyhez kötött
sége megnyilvánult abban is, 
hogy következetesen nem si
került végigvinni őket. A . rek
tori tisztség betöltésére rendel
kezésre álló idő .(három-hat év) 
általában csak' a reformok be
indításához volt elegendő. Szá
llómra úgy tűnik, hogy az 
egyetemi, tanács elfogadta 
ugyan a mindenkori rektor ál

tal kezdeményezett reformja
vaslatokat, de annyira nem 
volt képes azokkal azonosul
ni, hogy megvalósulásukat ha
tékonyan elősegítse. Ezért kü
lönösen fontos a reform tartal
mi kérdéseit a hallgatókkal, 
oktatókkal együtt megvitatni.

— Az egyetem szervezeti 
rendszere milyen hátteret biz
tosít egy reform bevezetéséhez 
és végrehajtásához?

— Talán onnan közelíteném 
meg a kérdést, hogy a reform 
csak akkor lehet valóban ered
ményes, ha azzal széles kör
ben azonosulnak. Ez feltéte
lezi, hogy az álláspontok ki
alakításában, a döntések meg
hozatalában többen vegyenek 
részt. Ügy vélem tehát, hogy 
következetes decentralizálásra 
mindenképpen szükség van. 
Ezt nem csak az egyetemen 
belüli struktúrára kell értel
mezni, hanem az egyetem és a 
minisztérium közötti viszony
ra is. Korábbi tapasztalataim 
szerint sajnos a gyakorlat azt 
mutatja, hogy az egyetemi élet 
tartalmi, személyi és technikai 
kérdéseiben is sokszor egy 
vagy több szinttel is a szüksé
gesnél feljebb döntenek. Túl 
nagy az egyetem adminisztra
tív függése a minisztériumtól, 
nem ritkán a minisztérium 
előadójától, ami a rektor cse
lekvési szabadságát is behatá

rolja. Talán egy példával érzé
keltetném a problémát. Régen 
a rektorok közjogi méltóságok 
voltak, ami egyben az egész 
intézmény mainál autonó- 
mabb jellegét is mutatja.

A kérdést az egyetemen be
lül vizsgálva, az előzőeknek 
látszólag ellentmondó jelensé
gek figyelhetők meg: bár el
vileg a rektor az egyetemi ta
nács határozatainak operatív 
végrehajtója, az egyetem kép
viselője, mégis gyakorlatilag a 
kérdések nagyobb részében az 
ő szava dönt. Vagyis úgy tű
nik, az egyetem választott szer
vei a kelleténél kisebb súly- 
lyal vesznek részt az irányí
tásban. Az ellentmondás azért 
csak látszólagos, mert a rektor 
függése a minisztériumtól, il
letve egyéb állami szervektől 
túl nagy. Az egyetem belső rek
torközpontú szerveződési rend
je, ugyanakkor nagy felső füg
gése, amely csupán társadalmi 
életünk centralizált jellegének 
egyik megjelenése, mérsékel
hető lenne, ha például a mi
niszter mellett rektori kollé
gium működne.

Ilyen belső szerveződési 
rend mellett kevesebb lehető
ség van a szélesebb — nem 
vezető beosztású oktatói, hall
gatói körből kiinduló reális 
igényeket kifejező reformtö
rekvések felszínre kerülésére, 
függetlenül attól, hogy jelenle
gi rektorunk ezt határozottan 
szorgalmazza.

Bár az egyetem vezető tes
tületéiben a normál rotáció
nak megfelelő csere is hiány

zik, mégis a túlzott rektorköz
pontúság miatt a reformfolya
mat következetes véglgvitele, 
az egyetem változatlan elvek 
szerinti irányítása mellett nem 
lehetséges. E2ért én szükséges
nek tartanám a nagyobb egye
temi autonómia megteremté
sét, az egyetemen működő tár
sadalmi szervezetek, válasz
tott képviseletek nagyobb sze
repét, a reformfolyamatok vi
telében pedig nagyobb folyto
nosságot. (Például a minisz
ter mellett működő államtit
kár analógiájára a rektor mel
lett is lehetne valaki, vagy pél
dául az általános rektorhe- 
lyettest a két egymást váltó 
rektor megbízatási idejének 
fele-fele arányban való átfedé- 
si idejére kellene megbízni.)

— Melyek felsőoktatásunk
nak. azok a kulcsterületei, ame
lyekre ön szerint a reform so
rán különös figyelmet kell for
dítani?

— Ügy vélem, az egyetemi 
képzés legfontosabb feladata a 
jövő követelményeinek megfe
lelni képes, a jelent átalakító, 
meghaladó értelmiség kineve
lése. Ezt a célt szem előtt tart
va kell az egyetemi oktatás 
rendszerét is kialakítani. A je
lenlegi diszciplínacentrikus ok
tatás elsősorban a múltban ki
alakult ismeretek passzív át
vételére alakít ki készségeket, 
vagyis nem felel meg a fenti 
követelményeknek. Ezért úgy 
vélem, az oktatásban jóval na
gyobb hangsúlyt kellene kap
nia a téma- és tevékenység- 
centrikusságnak. Ezalatt azt 
értem, hogy a diákoknak ki

kell fejleszteni a készséget egy- 
egy téma interdiszciplináris és 
rendszerszemléletű megköze
lítésére, a megszerzett isme
retek önálló alkalmazására, a 
tudományos kutatásban és a 
közgazdasági gyakorlatban is.

Az oktatást átfogó, alapozó 
tárgyak elsajátíttatásával kel
lene kezdeni. Ezek alapvető is
mereteket nyújtanának a ter
mészet- és társadalomtudo
mány rendszeréről, terminoló
giájáról, főbb törvényszerű
ségeiről. Tehát szemléleti, vi
lágnézeti kiindulási alapot biz
tosítanának a további ismere
tek elsajátításához. Ezután egy 
majdnem személyre lebon
tott képzés következhetne. A 
tanulásnak ebben a stádiumá
ban a hallgató önállóan, téma
vezetők segítségével méüyed- 
hetne el néhány, jórészt ál
tala választott téma kutatásá
ban.

— Ez az universitas jelleg 
amiről az Egyetemi Szemlében 
(1980/1.) is ír?

— Igen, de még sok más jel
lemvonás is idetartozik. Pél
dául le kell választani az egye
temi oktatásról a főiskolai ele
meket. A magam részéről nem 
tartom szerencsésnek a kétszin
tű oktatás szokásos értelme
zését. Először is korántsem 
biztos, hogy az első két-három 
év döntően főiskolai jellegű 
képzése során elért eredmé
nyek megfelelő szelektáló, ki
választó tényezőt jelenthetnek 
a további elméleti oktatás szá
mára. Másodszor — éppen ab
ból fakadóan, hogy a két idő
szak alatt elsajátítani kívánt 
ismeretek teljesen más jelle
gűek — a második fokozatban, 
az elméleti oktatásban részt- 
venni szándékozóktól két-há- 
rom évet elveszünk, méghozzá 
életük legkreatívabb időszaká
ból. Harmadszor (az előzőek
ből is következően) az első fo

kozatban kifejlesztett kész
ségek kifejezetten ellene hat
nak a második fokozatban ki
fejleszteni kívánt készségek
nek (innovatív gondolkodás, 
nyitottság, komplex szemlélet).

— Nem vezet-e ennek az 
elvnek a következetes érvé
nyesítése elitképzéshez?

— Ennek a kifejezésnek a 
mi szóhasználatunkban van 
bizonyos pejoratív csengése. 
Akárhogy is nevezzük azon
ban, ilyen jellegű képzettség
gel rendelkező értelmiségi 
szakembergárdára a társada
lomnak szüksége van. Még ak
kor is, ha a jelenlegi gyakor
lati munka — társadalmi-gaz
dasági környezet — kivetni 
látszik őket, beilleszkedési ne
hézségeik vannak. De ha elfo
gadjuk, hogy kölcsönhatás van 
társadalom és az alkotó-dolgo
zó ember között, akkor belát
hatjuk, hogy a társadalmi-gaz
dasági fejlődést csakis a je
len meghaladandó mechaniz
musain túllépni tudó, a jövőt 
tudatosan alakítani, formálni 
képes értelmiség biztosíthatja. 
Ugyanakkor számolnunk kell 
azzal is, hogy a társadalmunk
ban az ötvenes évektől uralko
dó fejlődési tendenciák kifu
tóban vannak. Előbb-utóbb 
(de mindenképpen még az ez
redforduló előtt) új növekedé
si, társadalomfejlődési pályák
ra kell átállnunk. Ez új szem
lélet, új embereket követel 
meg.

És arról sem feledkezzünk 
meg, hogy néhány év múlva, 
ha a TTF kibontakozik nálunk 
és az adminisztrációs irodai 
munka termelékenysége is 
megugrik, a jelenlegi felsőok
tatásból kikerülő gazdasági 
tisztviselők tömegére bizony 
sokkal kevésbé lesz szükség, 
mint amennyire ma látszólag 
van.



K áosz a noteszban  
egyelőre (?)

JVI ire gondol az otthon, szü- 
löknél lakó egyetemi pol

gár, ha kollégiumról hall? Fel
merül a szabad élet, a „vegyél 
sálat mert megfázol” világ he
lyett az „én koleszos ágyam, 
az én váram” hangulata. Emel
lett a nagy társaság, a közös 
kollégiumi programok, úgy
mint: együtt tanulás, együtt 
tévézés, rádiózás, nagy beszél
getések, nagy bulik csábító ké
pei kavarognak a pápákkal, 
mamákkal, intelmekkel terhel
tek agyában. Hát még ha meg
hallják, hogy a kollégisták egy 
része a Várban levő régi Illés 
— és egyben ifjúsági-centru
mot vallhatja otthonának, 
irigységtől sárgán néha már el
cserélnék a Vár-beli kollégi
umra kényelmes lakásukat.

Pedig a helyzet korántsem 
Ilyen rózsás. A Hess András 
tér 5: szám alatti házat az 
újonnan beköltözött közgázo
sok még nemigen nevezhetik 
diákotthonnak.

Egy elsős koleszos a „milyen 
a kollégium” kérdésre, Vár
beli felvételének történetét 
mondta el jellemzésül:

A gólya szépen, szabályosan 
beadta kérvényét a megfelelő 
helyre. Türelmesen várt, s mi
után megkapta az elutasító vá
laszt, „mit veszíthetek” ala
pon beadta a fellebbezést is. 
Türelmesen v árt.,., várt, de 
lassacskán a napokkal együtt 
türelme is fogyott. Mivel már 
a nemleges visszajelzést is 
inkább elfogadta volna, mint 
ezt a bizonytalanságot, legyűr
ve eredendő félénkségét fel
hívta az illetékes helyet. Az 
illetékes hely közölte, hogy 
már rég fel van véve a név
sorba és nyugodtan elfoglal
hatja a Ráday utcai kollé
giumban új rezidenciáját. A 
gólya hurrá felkiáltással és 
mázsás cókmókjával beván- 
szorgott a megjelölt helyre. Itt 
is kitörő örömmel fogadták, 
megnyugtatták, hogy valóban a 
kollégisták létszámát fogj'l 
gyarapítani, csak éppen nem 
itt, hanem a Várban levő ki- 
rendeltségen. Így történt, hogy 
a gólya végre megtalálta az 
általa kényelmesnek és bizton- 

„ .súgásnak , vélt . új otthonát, 
Hogy miért csák Vélt? Néz
zünk néhány tényt:

A közgázos koleszosok jóhi
szeműen nem túl nagy elvá
rásokkal érkeztek meg. Ki vár
ta, ki igazította útba őket? Tu
lajdonképpen senki. Mi várta 
őket? Koszos folyosók, falak, 
ágyneműk. Igaz, a piszok mér
téke a szüreti munkából való 
visszatérés után láthatóan 
csökkent. Érthető, hogy a kol
légium, a rendelkezésre álló

A fenti három tényező alap
ján merem állítani, hogy az így értelmezett „elitképzésre” a társadalomnak szüksége van. 
Esetleg a jelenlegi egyetemista 
létszámnál szűkehb körben. A 
társadalmi és gazdasági fejlő
dés változtatást igénylő ten
denciáinak ugyanis egy dara- 
hig ellen lehet állni, de ez ké
sőbb jelentős, esetleg behozha
tatlan lemaradáshoz vezethet, 
ami viszont elkerülhetetlenül 
társadalmi feszültségekkel jár.

— A nemzetközi rangsorban hányadik helyet foglaljuk el a diplomások számát tekintve? Gyakran hallhatjuk, hogy a felsőoktatásban túlképzés folyik. Egyetért-e ön ezzel?
— Ha reális képet akarunk 

kapni, akkor szerintem be kell 
ismernünk, hogy az esti és le
velező oktatás színvonala 
messze elmarad a nappalié mö
gött. Ha csak a nappali kép
zésben résztvevőket számol
juk, akkor Európában az utol
só három között vagyunk, Por
tugáliával és Romániával.

Ezzel már azt hiszem vála
szoltam a kérdés második fe
lére is. Nincs túlképzés, helyesebben innovatív, jövőt alakítani képes értelmiségiekből alulképzés van. Különösen, ha 
nem a mai gyakorlatban je
lentkező látszólagos igényeket 
vesszük figyelembe ez ugya
nis gazdasági tisztviselők tö
megére irányul — hanem a 
valóságos, a fejlődést biztosító 
társadalmi szükségleteket. 
Hangsúlyozni szeretném azon
ban, hogy itt valódi egyetemi 
'képzésre gondolok, olyan érte
lemben, ahogy már korábban 
kifejtettem.

Az igazi értelmiségnek sze
rintem szót kell érteni önma
gával. Vagyis, külön,böző tudo
mányok, szakmák — műsza
kiak, közgazdászok, szocioló-

nyilván nem túl jelentős anya
giakból nem tud megfelelő 
számú személyzetet fenntarta
ni a takarításra, tájékoztatás
ra. De az már kevésbé meg
magyarázható, hogy egy egye
temi kollégium, amely a szál
láson kívül leginkább tanulá
si célokat szolgál, nem biztosít 
az olvasáshoz szükséges lám
pát, a könyveknek elég polcot. 
Hiányzik még a W.C.-papír, la
pát, felmosórongy, sötétítőfüg
göny, hűtőszekrény, amelyek 
apróságok ugyan, de a kollé
giumi élet elengedhetetlen ré
szei. Fájó pont még a társal
gó, a közös helyiség, a tévé
torna és egyéb műsorok lelkes 
híveinek a tévé és rádió hiá
nya. Igaz viszont, , hogy mind
ezen igények kielégítésére ígé
ret van, sőt valószínűleg mire 
ez az írás megjelenik, már né
hányat be is váltottak.

E cikk nem akar vádolni, 
hiszen a fentiekben említett 
anyagi nehézségek köztudot
tak. Itt azonban másról is szó 
van. Kicsivel jobb szervezés, 
több odafigyelés, a kollégisták 
bevonása a problémák megol
dására, megnyugtató, türelem
re intő tájékoztatás nagy mér
tékben javítaná a diákotthon 
hangulatát.

E cikk csupán helyzetjelen
tés, hiszen igazán még a tan
év sem kezdődött el, és a kol
légiumban is csak pár napja 
laknak. Remélhető, hogy a na
pok, hetek múlásával beindul
nak a kerekek és olajozottan 
forognak majd. De nemcsak a 
kollégista diákokon múlik, 
hogy e felvétel csak pillanat- 
felvétel legyen.

Bernáth Bea

Őszi sportnaptár
Kialakult a KISZ-bizottság 

őszi sportprogramja. Nézzük 
az étlapot!

Október 30—31-én nemzet
közi kispályás labdarúgó tor
nára kerül sor egy NDK-s, egy 
csehszlovák csapat, valamint a 
Pénzügyi és Számviteli Főis
kola, a Külkereskedelmi Főis
kola, a Kereskedelmi és Ven
déglátóipari Főiskola, vala
mint a Közgazdaságtudományi 
Egyetem részvételével.

Novemberben rendezik meg 
három sportágban a gólyabaj
nokságokat. November 14-én 
férfi labdarúgás, november 
19-én asztalitenisz, november 
21-én női és férfi kosárlabda, 
november 28-án pedig női lab
darúgás szerepel műsoron.

gusok stb. — képviselőinek tudni kell együtt dolgozni, együtt kutatni. Ehhez már az 
egyetemen meg kellene terem
teni a feltételeket, az universi- 
tasjelleg olyan formájának ki
alakításával, amely során le
hetővé válna az egyetemek 
horizontális, regionális szerve
zete. Ezzel az interdiszciplina- 
ritást is jobban biztosítani le
hetne.

Kapcsolódik ehhez, hogy a diákokat már az oktatás során vonjuk be a kutatásba. Kifejezetten elhibázottnak tartom a jelenlegi gyakorlatot, mivel a tudományos kutatást ennyire elválasztották az egyetemi oktatástól. Az oktatás és 
a kutatás összekapcsolása a 
hallgató és a kutató számára is 
előnyt jelentene. Hiszen je
lenleg a kutató meg van foszt
va a katedra kínálta közlés 
lehetőségétől. Ugyanakkor ok
tatni nem lehet csak egy té
mát, a kutató rá lenne szorít
va, hogy ismereteit szélesebb 
körben frissen tartsa. Ez csök
kentené a beszűkülés lehetősé
gét. Harmadszor pedig a hall
gatok nagy kapacitástartalékot 
jelentenének a kutatás szá
mára.

Az egyetemen perspektivi
kus, azonnal esetleg nem al
kalmazható kutatásokat kell 
elsősorban végezni, nagy ho
rizontú globális problémák 
megoldásán kell dolgozni (a 
rövidlejáratú, alkalmazott ku
tatást az ágazati kutatóintéze
tek feladatává kéne tenni). Az 
ilyen jellegű kutatásokba be
vont hallgatókat pedig nem 
egy részterület részproblémái
nak megoldására kéne ösztö
nözni, hanem alkotó fantá
ziájuk szabadon engedésére. Nem tartom helyesnek, ha visszafogjuk a hallgatókat, amikor nem lehatárolt, hanem

■ Ä kolera- és a tífuszoltás 
után egy-két napja szó szerint 
is már az utazás lázában ég
nek. Javában készül a 20-20 
kilós útipoggyász. Légy- és 
csótányirtó, malária elleni 
Tindurin tabletta, valamint 
hűtőtáska mindenképpen be
kerül, de nem hiányozhatnak 
az edények, fűszerek s a köny- 
nyű ruhák sem.Nyáry Gábor és ifjú félesé
ge Beregszászi Kati (végzős 
külkeresek) Irak fővárosába, 
a mesés Bagdadba készül.Az Országos ösztöndíj Tanács döntése szerint arab nyelvi ösztöndíjat kaptak, amely 
Egyiptomba, vagy egy másik 
arab országba szólt. Mivel ta
vasszal írtak alá egy magyar— 
iraki kulturális egyezményt, 
ilymódon lehetőségük nyílt ar
ra, hogy a 438,5 ezer négyzet
kilométer területű, s csaknem 
10 millió lakosú országba utaz
zanak. Szeptember 9-én érkezett az irakiak válasza, hogy várják őket.

— Harmadikosok voltunk,

amikor beiratkoztunk egy arab nyelvű tanfolyamra, amit Ros- 
toványi Zsolt szervezett — em
lékeznek vissza. — 16-an
kezdtük, s o végére 6-an maradtunk, erre az ösztöndíjra pedig még csak mi adtuk be a pályázatot. Nehéz az arab 
nyelv. Bennünket azzal „biz
tattak”, hogy akár tíz év is eltelik, mire viszonylag jól megtanulja az ember. Az írás a 
balkezeseknek kedvez, mert 
jobbról balra formázzák a be
tűket, s ezt a sajátos tükör
írást bizony nem könnyű elsa
játítani. Birkózunk vele. 26-27 betűjük van, de mindegyiknek 4 alakja létezik, s attól függően kell használni őket, hogy a szóban hol helyezkednek el.

Az arabon kívül oroszul, angolul, németül és spanyolul tudnak, úgyhogy eladni való
színűleg nem fogják őket. Az 
útról, illetve az elkövetkező 
tíz hónapról még nem sok 
konkrétumot tudnak. Annyi 
azonban mindenesetre máris 
biztos, hogy a Baghdad és a

Jó tanuló —
Az elmúlt tanévben először 

meghirdetett versenynek az 
eredményhirdetése a tanév
nyitó alkalmával történt. Szin.

• te ^taroltak az asztklitenisze- 
zők, mert az első három hely
re ők kerültek. Ugyancsak fel
tűnő az is, hogy ebben a ve
télkedőben csak lányok szere
peltek sikeresen. íme. a vég
eredmény:

I. Bogyó Katalin, asztalite
niszező (III. külgazd. — Sta
tisztika SC).

jó sportoló
II. Gacsályi Éva, asztaliteni

szező (II. kerkar. — Közgáz 
SC).

III. Berendi Zsuzsa, aszta
liteniszező (I. évf. — Közgáz 
SC).

IV. Mihók Katalin, röplab- 
dázó (IV. kerkar. — Közgáz 
SC).

V. Szaczker Zsuzsa, röplab- 
dázó (III. ipar — Közgáz SC).

Gratulálunk a nyerteseknek 
és további sikeres szereplést 
kívánunk mind a tanulásban, 
mind a sportban.

Kandidátusi értekezés 
a vállalati előrejelzésről

Szeptember 22-én egyete- illetve az ezekre támaszkodó 
műnk tanácstermében védte tervekre építik. A világpiaci 
meg kandidátusi értekezését versenyben csak a hosszú táv- 
dr. Besenyei Lajos, a statisz- na előre tekinteni tudó válla- 
tikai tanszék docense. Dolgo- latok remélhetnek tartós sike- 
zatának címe: „A vállalati, reket. Ehhez járul, hogy „ami
előrejelzések'helye és szerepe jyen mértékben csökken aga?-, 
a vállalati gazdálkodásban, az daságifányítás centralizált, 
előrejelzés-készítés általános tervutasításos jellege, olyan 
metodikai és megbízhatósági mértékben nőtt a vállalati 
követelményei”. A téma — szintű előrelátás iránti igény, 
mint azt az értekezés opponen- Ezen folyamat jegyében be- 
sei is hangsúlyozták —, rend- szélünk — és teszünk — egy- 
kívül időszerű. A világgazdasá- re többet a vállalati tervezés 
gi helyzet alakulása ugyanis minőségi színvonalának el- 
olyan feltételeket teremtett, odázhatatlan emeléséről, sen- 
melyeknek vállalatai — s egész nek jegyében kerül előtérbe 
népgazdaságunk — csak akkor — nyer polgárjogot — a vál- 
tudnak megfelelni, ha tévé- lalau előrejelzési tevékeny- 
kenységüket a tudományosán ség”.
megalapozott prognózisokra, Az értekezés középpontjába

a vállalati prognóziskészítés 
feltételrendszerének vizsgálata 
került, mert „a jelenlegi idő
szakban a vállalati gyakorlat 
alapvető problémája nem az 
alkalmazkodó módszerekhez, 
hanem az ezt megelőző sza
kasz: a prognosztikai rendszer 
közgazdasági értelmezéséhez, 
a vállalati prognosztikai tevé
kenység cél- és feltételrend
szerének meghatározásához 
kapcsolódik”. Kiemelt helyet 
kapott a prognosztikai meg
bízhatóság kérdése. Ennek az 
a magyarázata, hogy az „elő
rejelzéseken alapuló döntése
ket jelentősen befolyásolja an
nak ismerete, hogy mennyire 
megbízhatóak, milyen távra 
érvényesek, milyen hibahatár
ral fogadhatóaik el az adott 
előrejelzések”.

Az értekezésben tárgyalt 
kérdések valószínűleg nemcsak 
az Akadémia és az Egyetem 
könyvtárának gyarapítását 
szolgálják, nemcsak a „tudo
mány” fejlődéséhez járulnak 
hozzá — bár kétségtelen, hogy 
a dolgozat, mint új gondolato
kat tartalmazó tudományos tel
jesítmény is nagyra értékel
hető; hanem a gyakorlatban is 
hasznosíthatóak lesznek. Hoz
zásegíthetnek a mikroszférá- 
ban a jövőorientációs szemlé
letmód kialakításához, alapot 
adnak arra, hogy bármely vál
lalatnál kialakítható legyen 
egy működő, vállalati dönté
seket megalapozó prognoszti
kai rendszer; s végül felhasz
nálhatóak a prognosztikai 
szakképzés területén is.

Az értekezés témaválasztá
sa, kidolgozása és eredmé
nyei alapján szinte magától ér
tetődő volt, hogy az opponen
sek és a bíráló bizottság egyhan
gúan javasolta a Tudományos 
Minősítő Bizottságnak annak 
elfogadását és Besenyei Lajos
nak a kandidátusi fokozat oda
ítélését. N. G.

szintetizáló igényű általánosabb összefüggéseket feltáró téma kidolgozására vállalkoznak. Erre éppenhogy ösztönöz
ni kéne őket, akár pénzalap 
létrehozásával is.

Visszatérve: a reform egyik 
fontos elemének az egyetem 
kutató-oktató jellegének visz- 
szaállítását tartanám.

— Egy ilyen, alapvető változásokkal járó reformot, mint amit az előzőekben kifejtett, milyen módon tart megvalósíthatónak?
— Mint már az elején is 

hangsúlyoztam, vitákkal „össz
népi” ügyet kell csinálni a reformból. Ez csökkenti a közeg- 
ellenállást, ugyanakkor kiter
meli a reform hordozóit is. Egy 
ilyen nagyszabású reform nem 
valósulhat meg máról holnap
ra, kifutási ideje hosszú. 
Ugyanakkor az átmenet ide
jére biztosítani kell a folya
matosságot.

Ezért én úgy vélem, hogy a 
jelenlegi struktúrák és mecha
nizmusok hordozói helyükön 
maradva, ne akadályozzák az 
akár informális csatornákon is 
kialakuló, a fejlődést hordozó 
struktúrákat, az ezeket képvi
selő embereket. Ez tulajdon
képpen egy generációs komp- 
romisszum lenne, az alterna
tív permanens konfrontáció 
helyett. A reform megvalósí
tásának ez az útja biztosítaná, 
hogy személyi ellentétek, eset
leges hatalmi harcok ne aka
dályozzák a reform követke
zetes végigvitelét.

— Köszönjük a beszélgetést.

Gém Erzsébet 
Türei Sándor

A szerkesztőség és a mun
kabizottság várja a témával 
kapcsolatos ellenvéleménye
ket, hozzászólásokat.

Bagdadban
Mustansiriya Egyetemen fognak tanulni.

— Ügy szeretnénk — mond
ja Gábor —, hogyha az első félévet nyelvtanulással tölt- hetnénk, a másodikban pedig 
programtervünk szerint tanul
hatnánk, vagyis megismerked
nénk az ország gazdasági életével és külkereskedelmével. 
Egyébként egy éve kötöttünk szerződést a Bábolnai Állami Gazdasággal, ahol nagyon örültek iraki utunknak, hiszen külkapcsolataik között döntő részt képvisel az arab országokkal folytatott kereskedelem.

— Mire hazajövünk — em
líti Kati —, a diplomamunkát 
is le kell majd adnunk. Ebből 
a szempontból is hasznos le
het ez az út. Éppen azon töröm a fejem, hogy az arab kereskedők üzleti magatartásáról írjam a szakdolgozatot. Talán 
érdekes anyagot sikerül összé- 
gyűjtenem tárgyalási, alkudo
zási szokásaikról, stílusukról.

Még a szállásuk is kissé bi

zonytalan. Kollégiumban laknak majd, de hogy együtt, vagy külön az még nem derült ki. Szigorúak az erkölcsök 
arrafelé. Külön van a lány és a fiú kollégium, s hogy a kí
sértés a lehető legkisebb le
gyen, a város két szélén he
lyezkednek ed a diákotthonoké

Az utolsó hazai napok még a 
készülődés, és az olvasás je
gyében telnek. Útleírásokat, is
mertetőket böngészgetnek, fel
keresik azokat, akik már jár
tak Irakban. Megismerkednek a Koránnal is. (Németül és 
angolul is megvan nekitf.) 
Szeretnének eljutni Kuwaitba 
és Szíriába.

Néhány nap múlva már Ammanban teszi le őket a MALÉV menetrendszerű járata, ahonnan 14 órás buszozás után jutnak el Bagdadba a si- vatagon keresztül.
Izgalmas, érdekes tíz hónap 

kezdődik a számukra október 
elejétől.

Bon!

Gyémántdiplo ma 
nem csak tudományból

Belépésem után rögtön hely- 
lyel és süteménnyel kínál dr. 
Sáska Sándor, egy azok közül, 
akik' a„t^péypyitú ̂ ünnepélyen 
egyé térnünk rektorától vették 
át gyémántdiplomájukat. Neki 
nem ez volt az első. 1980 szep
temberében már részt vett egy 
hasonló rendezvényen, ahol a 
Pécsi Tudományegyetem Ál
lam- és Jogtudományi Ka
ra volt hallgatóinak osztot
tak gyémánt oklevelet. Hogyan 
is kezdődött ez?

— 1914-ben végeztem a Po
zsonyi Jogi Egyetemen, amely
nek jogutódja a pécsi egye
tem, ahol 1972-ben kaptam 
arany-, és tavaly gyémántdip
lomát.

A háború után a tiszteket — 
köztük engem is — a Magyar 
Királyi Keleti Kereskedelmi 
Akadémiára küldtek tanulni, 
ahol kétéves, igen intenzív 
munka után akadémikusok let
tünk . . .  — kezdi, és kezembe 
ad egy sokat forgatott albu
mot.

A dokumentumok mindennél 
ékesebben beszélnek. Megsár
gult, régi papírok, fényképek 
az évfolyamtársakról, iskolai 
bizonyítvány, igazolás arról, 
hogy az 1919—20-as tanévre 
beiratkozott, gratuláló levelek, 
életének megannyi állomása.

— A diplomát még a Keleti 
Kereskedelmi Akadémia állí
totta ki, de a pecséten már a 
Közgazdasági Egyetem szere
pel. Az egyetem 1922-ben vet
te fel ezt a nevet. Nekünk az 
egyetem elvégzése után vala
milyen fizikai munkát kellett 
végeznünk, társaim a bank
szakmában, szövetkezeteknél, a 
külkereskedelemben helyez
kedtek el, én a HANGYA Fo
gyasztási és Értékesítési Szö
vetkezetnél kezdtem dolgozni. 
Kétéves fizikai munka után 
kerültem az irodába, ahol már 
beszerzéseket, külföldi üzletek

lekötését is nekem kellett vé  ̂
geznem. Terveket készítettem, 
gyárakat látogattam, a szállí
tást ellenőriztem.

Az albumot lapozgatva egy
más után tűnnek fel a képek, 
igazolások, kinevezések: Ál
lamtudományi doktori oklevél, 
Budapesti ügyvédi kamarai hi
vatalos igazolvány, ügyvédi
bírói oklevél, tiszteletbeli fő
ügyészi kinevezés, honvédségi 
védői megbízás a Honvédelmi 
Minisztériumtól. . .  Tisztviselő
ként dolgozott a Hangyánál és 
a Magyar Nemzeti Gazdasági 
Banknál, tisztviselőként ment 
nyugdíjba.

— Kanyargós utat jártam 
be. Ott egy fénykép arról, ami
kor még katonaként sofőr- 
ködtem. Voltam sportújságíró 
is. Akkoriban kevesebb lé
nyegtelen dologról írtak a 
sportújságokban, de ha valami 
történt, azt igazán megírtuk:

Az album végén két, kézzel 
írott kotta, zeneszerző és szö
vegíró: Sáska Sándor. Mellette 
meghatalmazás, miszerint fent- 
nevezett hegedülni taníthatja 
az arravágyókat.

A lakásban is, ahova nézek, 
csupa emlék.

— Az első része már meg
jelent annak a könyvnek, ame
lyet családunk történetéről ír
tam. Szeretettel és érdeklődés
sel foglalkozom családom 
múltjával.

Valóban. A falon a család 
egyes ágainak címerei, a fiók
ban családfa, de nem is ez a 
lényeg, hanem a gondoskodás 
és szeretet, amellyel beszél ró
luk. A családi emlékek mel
lett feleségének keze nyomás 
egy Mona Lisa-reprodukció. 
Előtte egy osztrák miniszteri 
mellszobor, még Pozsonyból.

— Egyik lányom Dániában 
él. Kislánya tizenhárom éves, 
de úgy beszél magyarul, mint 
én. Minden évben küld egy ka
zettát a születésnapomra, azon 
tolmácsolja jókívánságait. 
Megnyert a rádióban egy ma
gyar nyelvű pályázatot is.

És megszólal a tizenhárom 
éves gyerekhang, boldog szüle
tésnapot kívánva nagypapá
nak . . ,

Én már indulóban vagyok, 
dr. Sáska Sándor így búcsú
zik: olyan sokat beszélgethet
nénk még!

Érdemes lenne. Ebből a gaz
dag életútból sokat lehetne ta
nulni. Hozzáállást, kitartást, 
kapcsolatteremtést, beilleszke
dési módot, emberséget.

Frenyo Andrea

i



EGY MONDATBAN
Nincs elég papír

újságot csinálni, referátumokat sokszorosítani, ugyanakkor azon
ban a Kertészeti Egyetem Klubja formás Jelentkezési Lapot 
kreált, melyen Ádám Lacinak, egyetemünk KISZ-titkárának 
csupán azt kell aláírásával igazolnia, hogy „Fenti KISZ-tagot 
érdemesnek tartom a KEK tagságára, javaslatomat erkölcsi és 
anyagi felelősséget vállalva teszem, intézményi KlSZ-titkár”, 
és ha a „tagfelvételi bizottság” magas vezetője megelégszik eny- 
nyivel, röpke kétszeri sorban állás után már tagságit is kaphat 
szegény közgázos, aki már csak ezért sem lép ki a KISZ-ből, 
egyelőre, és most már nyugodtan törhet-zúzhat a KEK-en, Ádám 
Laci fizetéséből és presztízséből nyilván telik, és már csak azt 
nem értem, hogy miért felejtette el programját és az egyéb tud
nivalókat az egyetemek közös programfüzetében közölni a KEK, 
melynek ennyi fölös energiája van, hiszen minden korábbi meg
egyezés ellenére csupán három intézmény (ELTE, Közgáz, Kan
dó) reagált egyáltalán arra a levélre, mely a programfüzet szá
mára az egyetemi klubok programját kérte.

' Periszpók
címmel most jelent meg az egyetemi KISZ-szervezet kiadványa, 
mely leírja a hallgatói (szakmai, kulturális, politikai) közélet 
tevékenységformáit a szak- és munkabizottságoktól a szakkol
légiumokig és a művészeti csoportokig, használható információ
kat nyújtva a bekapcsolódni kívánóknak és az érdeklődőknek, 
és a vállalkozókedven felbuzdulva el bírnánk képzelni még né
hány olyan alkalmi Periszpókot, mely például a küldöttgyűlések, 
a diákparlamentek, a TDK-konferencia, a TNGY anyagaiból 
összeállítva betömné az .információs űrt, és némiképp tehermen
tesítené a feladataival néha csak küszködve birkózó Közgazdászt 
is.

— st —

Évadnyitás 
a KISZ-bizottságon

A KISZ-bizottság ülései 
rendszerint a késő esti órák
ban érnek véget. Ehhez képest 
a múlt csütörtöki összejövetel 
a maga két órájával, igazán 
rövid volt. Pedig a napirendi 
pontoknak sem a száma, sem 
a súlya nem volt csekély.

Az első téma a féléves ülés
terv megbeszélése (és átüte
mezése) volt. Több napirendi 
pontot túlzsúfoltság miatt ké
sőbbre halasztottak, így pél
dául a KISZ párttagajánló te
vékenységének, jutalmazás- 
politikájának, alapszervezeti 
struktúrájának felülvizsgála
tát. Az utóbbival a KlSZ-bi- 
zottság csak december elején 
fog foglalkozni. A téma fe
lelőse Kovács Mária, szervező 
titkár. A félév során fog sorra 
kerülni a HKR, az oktatási, a 
szociális munkabizottság be
számolója.

A koordinációs fórum októ
ber 22-én a rektor hároméves 
intézkedési tervét és az új 
ösztöndíjelosztási elveket, no
vember 12-én pedig az ifjúsági 
parlament referátumát és kor- 
referátumát vitatja meg. Ádám. László javaslatára a KISZ- 
bizottság még a koordinációs 
fórum összehívása előtt tár
gyalni kíván pl. a szakkollé
giummal a rektor intézkedési 
tervéről.

Az akcióprogrammal kapcso
latban nézeteltérés, ellenvéle
mény nem volt, a hozzászólá
sok főként a szöveg értelme
zésével voltak kapcsolatosak. Balogh László arra kérdezett 
rá, hogy milyen feladatot ró 
a KISZ-szervezetre a tananya
gok, jegyzetek fejlesztésében 
való részvétel. A jegyzetek és 
tananyagok részletes áttanul
mányozása, véleményezése sze
rinte ugyanis

meghaladja a szakvezetőségek lehetőségeit.
Ádám. László szerint a szak- resnek, s gondoskodnak arról, 
vezetőségeknek szervező mun- hogy a tananyagbírálat ne 
kát kell e téren végezniük. Fel- csupán kampányfeladat  ̂le
adniuk elsősorban az legyen, gyen. Ez adja meg a lehetősé- 
hogy alkalmas hallgatókat ke- get arra, hogy a KISZ bekap-

A hallgatók is vállalkozhatnak
KÖZTUDOMÄSÜ, hogy az 

utóbbi két-három évtizedben 
véghezvitt vállalat-összevoná
sok következtében Magyaror
szágon a feje tetején áll a vál
lalati piramis: kevés a kis- és 
középnagyságú üzem, rengeteg 
viszont a gyármonstrum. Il
lusztrációul csupán két adat: 
egy magyar állami vállalatnak 
átlagosan 16 telephelye van, és 
a foglalkoztatottak 78 százalé
ka 2000 fősnél nagyobb cégnél 
dolgozik. E helyzet kialakulá
sának többé-kevésbé közismert 
történelmi, politikai, gazdasági 
előzményei és okai vannak. A 
közelmúltban azonban elmé
lyültek azok a hatékonysági 
problémák, amelyek gyökerét 
a dinamikusan változó környe
zethez való alkalmazkodás ne
hézségeiben, valamint e vál
lalati struktúrában is keres
hetjük. Kiderült, hogy gyak
ran csak adminisztratív, igaz
gatási egységet alkotó, valójá
ban heterogén, kismértékben 
koncentrált a létrehozott vál
lalat. Kooperációs nehézségein 
hatalmi eszközökkel próbált 
úrrá lenni néhány gyáróriás. 
A nagyvállalatok egy része vi
szonylag rugalmatlanul alkal
mazkodik a piachoz, így tartó
san hiánycikkek vannak, ki
csi a termékválaszték, és nem 
kielégítő a szolgáltatások szín
vonala sem. Még hosszan le
hetne sorolni az okokat, ame
lyek a kis- és középvállalatok
ra irányították a figyelmet. A 
kisvállalatok segítségével mód 
nyílik az egyéni kezdeménye
zőkészség kihasználására, a 
választékbővítésre, a háttér
ipari tevékenység fokozására, 
a szolgáltatások minőségének 
javítására, valamint az inno
vációs tevékenység serkenté
sére is. Hasznosan segíthetik a 
kisvállalatok a termékszerke- 
zet-korsZerűsítést, és a munka
erő-szerkezet átalakítását, va
lamint annak a hatékonyabb 
területek felé irányulását. Vi
szonylag erős, konkurrens kö
zeg megteremtése a vállalkozói 
szemlélet elterjedését is meg
gyorsítja, növeli a piacérzé
kenységet, ami pedig egyre in
kább nélkülözhetetlen az or
szág gazdasági céljainak telje
sítésében.

E témakörben régóta folynak 
már kutatások; Liska Tibor 
cikkei a hatvanas évek köze
péig kereshetők vissza, Wil- 
csek Jenő is publikált már a 
hatvanas évek végén. Intenzív, 
széles körű, erőteljes offenzí- 
va három-négy éve folyik a 
vállalkozások érdekében, s az 
első eredmények mostanában 
mutatkoznak.

A MAGYAR KÖZLÖNY ez
évi 52., 53., 54. száma közli a 
vállalkozás már lehetővé tett 
formáit és főbb elveit, a mű
ködés pontos szabályai előre
láthatóan október végéig meg
jelennek majd. Egyetemünkön 
Kovács István, a szervezési 
tanszék oktatója is régóta fog
lalkozik a kis- és középválla
latok kutatásával.

Márton Ferenccel részt vett 
abban a kormányzati munka
bizottságban, ahol a kis- és 
középvállalatok helyzetét, fej
lesztésük lehetséges irányait 
vizsgálták. Jelenleg is ilyen 
feladaton dolgoznak az Ipari 
Minisztérium által szervezett 
kutatásban több egyetemi hall. 
gató bevonásával. Ezért kértem 
meg, jellemezze röviden a már 
érvényben levő nyolc vállalko
zási formát.

— Óriási lehetőségeket lá
tok a kisszövetkezetekben. 
Ezek 100 főnél nem nagyobb 
létszámmal, a meglevő szövet
kezeti törvény szerint, egysze
rűsített adminisztrációval, 
bruttó jövedelemszabályozás
sal, széles önkormányzat alap
ján működhetnek. A kisszövet
kezet önálló jogi személy, a 
tagok anyagi hozzájárulásával 
alakul meg úgy, hogy minden 
tag legalább kéthavi munka
díjának megfelelő részjegyet 
jegyez. A részjegyekre a kis
szövetkezet a lineáris adó be
fizetése után fennmaradó nye
reségből az év végén osztalékot 
fizet. A kisszövetkezetnek az 
intézmény engedélyével egye
temi hállgatók is tagjai lehet
nek. Ez alapján látom úgy, 
hogy az egyetem számos gond
jára megoldást adhatna egy- 
egy kisszövetkezet, miközben 
jó kereseti lehetőséget is te
remtene a hallgatóknak, a dol
gozóknak és az oktatóknak 
egyaránt.

Foglalkozhatna gyermekfel
ügyelettel, vállalhatna takarí
tást, fizikai és szellemi mun
kát kínálhatna például a 
könyvtár költöztetésénél és új 
katalógusrendszerének megal
kotásánál, vállalhatna szerve
zett korrepetálást, vizsga-elő
készítést, felvételi-előkészítést. 
Oktatók bevonásával létesít
hetnénk reklámfilm-stúdiót, 
vállalhatnánk oktatófilmek 
forgatását. Foglalkozhatna a 
kisszövetkezet tananyagrészek, 
cikkek sokszorosításával, vál
lalhatnánk nagy tételben kér
dőíves felméréseket és elem
zéseket, nyithatnánk tolmács- 
és fordítóirodát, vállalhatnánk 
országos folyóirat-figyelést, re
cenziók írását, nyithatnánk 
könyv- és jegyzetbörzét, szín
házjegyszolgálatot, síiskolát és 
wind surf-tanfolyamot, saját 
kézbe vehetnénk a kollégiumi 
és a klub-büféket, szervezhet
nénk nyelvtanfolyamokat és 
jogsegélyszolgálatot, vállalhat
nánk idegenvezetést. Elláthat
ná a kisszövetkezet az egye
tem hallgatói és oktatói által 
létrehozott szellemi termékek, 
újítások védelmét, és foglal
kozhatna a hasznosításukkal. 
A rekonstrukció során felgyü
lemlett tapasztalatok birtoká
ban menedzselhetnénk más in
tézmények rekonstrukcióját. A 
lehetőségek szinte korlátlanok. 
Ebben a formában jól együtt
működhetnek oktatók és hall
gatók, és a más területen, pl. a 
gazdasági igazgatóságon dolgo
zók. Erre alapozva kimondot
tan szakmai megbízásokat is 
lehetne vállalni.

Röviden említeném a követ
kező néhány vállalkozási for
mát. Az ipari szövetkezeti 
szakcsoport minimum öt tag
gal dolgozó önelszámoló egy
ség, vegyes szövetkezeti pro
filon belüli viszonylagos elkü
lönülésre alkalmas. Ha például 
egy szövetkezetben az üveges 
brigád szakcsoportot alakít, ez 
azt jelenti, hogy a költségek 
befizetése után a nyereséggel 
maga gazdálkodik, viszonylag 
nagy szabadsággal. Hasonló 
ehhez a mezőgazdasági szak
csoport működése.

Egy további lehetséges for
ma a bérbeadás , versenytár
gyalás útján, ahol-a bérleti díj 
fizetésének feltételével szabad 
gazdálkodás folyik. Ide tarto
zik a kis üzletek és a szolgál
tató egységek bérbeadása, de 
elképzelhető ez pl. szabászat 
vagy más tevékenység esetén 
(pl. számítóközpont) is. Szer
ződéses üzemeltetésre maxi
mum 15 fő vállalkozhat meg
határozott feltételek mellett. A 
részlegvezető általános jöve
delemadót fizet, az eredmény
ből a dolgozókat külön díjaz
hatja. A dolgozók a vállalat 
alkalmazásában állnak, de a 
részlegvezető irányítja-szerve- 
zi saját hatáskörében az egy
ség munkáját.

A költségtérítéses rendszert 
a taxinál már bevezették, a lé
nyege az elnevezéséről is lát
szik; a vezető kifizeti a válla
latnak a felmerült költségeket, 
munkája fennmaradó eredmé
nyével maga rendelkezik.

A kisvállalatot vállalatalapí
tási joggal rendelkező intéz
mény, szerv hozhatja létre. Ez 
a forma, bár 100 főnél kisebb 
egységre utal, mégsem jelle
mezhető pusztán a foglalkozta
tottak számával. Egyszerűbb 
jövedelemszabályozás, nagyobb 
vállalati önállóság, kisebb ál
lamigazgatási függés' és na
gyobb egzisztenciális kockázat 
viszonyai között működik.

A VÉGÉRE HAGYTAM a 
gazdasági munkaközösségeket, 
mert ezek szintén érdekeseb
bek számunkra. A közösség 
társasági szerződéssel jön létre, 
2—30 állandó tagja lehet, ezen
kívül 2—10 alkalmazottat fog
lalkoztathat.-Bár nem jogi sze
mély, de kifizetőhely, és beve
hető a cégjegyzékbe, amennyi
ben az alapító társulási szer
ződés hatósági jóváhagyása 
megtörtént.

A már régebb óta létező pol
gárjogi társaság elveinek meg
felelően, de világosabb szabá
lyozással működhet. Ez a for
ma valószínűleg az oktatók kö
zös szellemi munkavégzésére 
lesz nagyon népszerű, mert a 
KK jelenlegi szabályainál sok
kal kedvezőbb feltételeket biz
tosít. Az egyetem helyiségeket, 
eszközöket engedhet át a kö
zösségnek, székhelyet is adhat 
neki az épületben, s minden
nek fejében részesedik a ha
szonból. E formában is mód 
nyílik a hallgatók kedvező fog
lalkoztatására.

Az egyéni kezdeményezések 
koordinálására és ösztönzésére 
célszerű lenne, ha az egyetem 
illetékesei már most elkezde
nék a keretek kialakítását, ne
hogy holnapra már késő le
gyen.

— A vállalkozások ellenzői 
két „alapvető” érvvel támad
ják az új lehetőségeket. Azzal, 
hogy kedvezőtlenül megváltoz
tatja a tulajdonviszonyokat, és 
azzal, hogy létrejöhetnek kiug
róan magas jövedelmek, és ez 
nem kívánatos feszültséget te
remt. Mivel védi magát a vál
lalkozáskutatás ezekkel az ag
gályokkal szemben?

— Kétségtelen, hogy a- vál
lalkozások elterjedésével nő a 
szövetkezeti tulajdon aránya, 
de ez csak egyes korábbi tu
lajdonfelfogások szerint visz- 
szalépés, mondván, a szövet
kezeti . tulajdon kevésbé szo
cialista tulajdon, mint az össz
népi. Ezt már 1968 óta átérté
keltük. Ezzel szemben tény, 
hogy a kisebb egységekben 
jobb, aktívabb a tulajdonhoz 
való viszony, és a kis gazdál
kodó egységekben a belső de
mokrácia is jobb. A távolabbi 
jövőre azonban vannak olyan 
elképzelések, hogy a vállalko
zások csoporttulajdonát osztha
tatlan tulajdonná mentsék át.

A KÖZELJÖVŐBEN való
ban várhatók az eddiginél na
gyobb jövedelemkülönbségek. 
Csakhogy ne felejtsük el, hogy 
a vállalkozások ügyvitele egy
szerű, könnyen áttekinthető és 
szabályozható. Az adófeltéte
lek változtatásával gyakorlati
lag tökéletesen manipulálha
tók, kézben tarthatók, és ellen
őrizhetők a jövedelmek. Arról 
a haszonról nem is beszélve, 
hogy a magas jövedelmű vál
lalkozások felhívják a figyel
met arra, hogy azon a terüle
ten érdemes nagyobbszabású, 
akár állami vállalatot alapíta
ni, kereslet van a tevékenység, 
re, és gazdaságilag is megéri.

Addig nem kell aggodalmas
kodnunk a magasabb jövedel
mek miatt, amíg valóban több
letteljesítmény, jobb színvona
lú munka áll mögöttük. Ellen
kező esetben, éppen a vállal
kozások megőrzésének érdeké
ben, szigorúan fel kell lépni az 
ügyeskedők ellen.

Az új vállalkozási formák 
sajátos kihívást jelentenek a 
vállalatoknak és az intézmé
nyeknek. A munkaerő megtar
tása, különösep a magasan 
képzett dolgozók körében a jö
vőben várhatóan nehezebb 
lesz. Elképzelhető a jövedelem- 
különbségek hatására bizonyos 
munkaerő-átcsoportosulás is. 
Az új kisvállalkozások csírá
jukban megteremtik az új vál- 
lalatnövékedési pályák körvo
nalait, ezáltal a differenciált 
vállalati növekedést segíthetik. 
Ezen új fonnák szerepe gaz
daságunkban természetesen 
igen korlátozott marad, de úgy 
vélem, semmiképpen sem le
becsülhető.

M. G.

csolódhasson a tananyag
korszerűsítésbe. Ha az akció- 
programból kimaradna ez a 
vállalás, az azt jelentené, hogy 
a KISZ-szervezet nem kíván 
érdemben részt venni a tan
anyagok korszerűsítésében.

Kovács Katalin a kollégiumi 
terület feladataival kapcsolat
ban megjegyezte, hogy az élet- 
körülmények változtatására 
tett javaslataik a legritkább 
esetben valósulnak meg, leg
többször irreálisnak tartják 
azokat, így

a DB-tagok igen szkeptikusak
munkájuk eredményességét il
letően. Ádám László szerint a 
DB-k az ifjúsági parlament 
előtt gyűjtsék össze a kollé
giumokkal kapcsolatos véle
ményeket, javaslatokat, és 
vigyék tovább ezeket az IP- 
re. Ezt a feladatot akkor is 
vállalniuk kell, ha nem bíz
nak az eredményben, mert 
kötelességük a kollégisták vé
leményét az IP-n is képvisel
ni.

A következő napirendi pont 
a KISZ-bizottság munkastí
lusa, munkamódszere volt. 
Ezzel kapcsolatban Szilvásy 
György készített tervezetet, 
amelyet a KISZ-bizottsági ta
gok előzetesen megkaptak. B. 
Kiss Tamás felhívta a figyel

met arra, hogy Sándor Péter 
a KISZ-bizottság munkájával 
kapcsolatban komoly, jól átgon
dolt javaslatot tett. Javasolta, 
hogy egyrészt a KlSZ-bizott- 
ság vegye ezt figyelembe a ter
vezet elfogadásakor, másrészt 
válaszoljon Sándor Péternek. Szilvásy György közölte, hogy 
a tervezet kidolgozásakor fi
gyelembe vette és a tervezetbe 
szőtte Sándor Péter javasla
tait. De nem tartotta pl. cél
szerűnek, hogy a KlSZ-bizott- 
ság ülései nyilvánosak legye
nek. Ádám László csatlako
zott Szilvásy György vélemé
nyéhez, hozzátéve, hogy „az 
észrevételek, javaslatok hasz
nosítása több formában kép
zelhető el,

s nem feltétlenül azt jelenti,
hogy a javaslatokat azonnal, 
a soros ülésen önálló napi
rendként kell megtárgyalni.” 
B. Kiss Tamás szerint azon
ban Sándor Péter javaslata, 
mely a Közgazdászban jelent 
meg, megfontolt, komoly vé
lemény, amit a KlSZ-bizott- 
ságnak kiemelten kell kezel
nie. A KISZ-bizottság tekin
télyét emelné, ha a megfon
tolásra érdemes javaslatok 
szerzőinek közvetlenül is vá
laszolna. Ádám László ezzel 
végül egyetértett úgy, hogy a 
KISZ-bizottság akkor vála
szoljon, amikor a javaslat ál

tal érintett kérdés napirendre 
kerül. A Sándor . Péternek 
adandó válasz elkészítésére 
Szilvásy György és B. Kiss Ta
más illetékes.Ezt követően Hellebrandt László számolt be az elsős je
lölő bizottságok megválasztá
sának előkészítéséről. Terveik 
szerint október végén tábort 
szerveznek 40—50 elsősnek, és 
itt fogják összeállítani a jelö
lőlistát. Ádám László október 
közepére kérte a jelölőbizott
sági tagok névsorát, majd az 
elsős IP előkészítéséről érdek
lődött. Hellebrandt László el
mondta, hogy egyelőre

a helyzet nem túl biztató,
kérdéses, hogy össze tudnak-e 
gyűjteni megfelelő, speciálisan 
elsősöket érintő témákat a par
lamentre. Megfordult a fejük
ben az is, hogy az elsősök az ál
taluk választott kar IP-jén 
vegyenek részt, mivel küldöt
teiket az állami csoportok 
úgyis közvetlenül delegálják 
az egyetemi parlamentre. Ádám László véleménye sze
rint az elsős IP fontos lépcső
fok az egyetemi közéletbe va

ló bekapcsolódásban, ezért az 
elsős évfolyam felelősei tegye
nek meg mindent annak ér
dekében, hogy minél több, el
ső éveseket foglalkoztató 
probléma kerüljön felszínre, 
így az elsős IP tartalmas és 
színvonalas fórum lehessen.

Az ülés hátralevő részében 
a külügyi és a pénzügyi terv 
került napirendre Ádám László ismertetésében.

R u d o lf Z suzsa

R E F L E X I Ó
A Klub Közlöny szeptember 

23-i számában „Kultúra v. ér
dek” címmel jelent meg egy 
írás „Törpe” aláírással, amely 
az egyetemi hallgatók és kö
zépiskolások alanyi jogon 
igénybevehető kedvezményei
vel, illetve a bevezetésekor a 
Nemzeti Szíi.ház Koldusoperá
jának főpróbáján tapasztalt 
eredménytelen kedvezményes 
jegyvásárlási kísérlettel fog
lalkozott.

Fontosnak tartjuk, hogy 
minden az ÁIB kedvezmé
nyekkel kapcsolatos problé
mákra konkrét és megnyugta
tó választ kapjunk.

Ennek érdekében megkeres
tük az ÁIB-t és a Fővárosi 
Tanács Ifjúságpolitikai Titkár
ságát. Elmondtuk konkrét

problémánkat és a jelzett 
cikkben felvetett általánosabb, 
az érdekeltségre vonatkozó 
megjegyzéseket, kérve, hogy az 
illetékesek válaszoljanak rá. 
A lapzárta miatt a választ a 
következő számban fogjuk le
közölni. Mégis jelezni kíván
juk, hogy a KISZ-bizottság fo
lyamatosan figyelemmel kíséri 
az ÁIB kedvezmények igény- 
bevétele kapcsán felmerülő 
problémákat.

Kérünk ezért mindenkit, 
hogy bármilyen, ezzel kapcso
latos észrevételt, a konkrét 
nehézségek megjelölésével je
lezze a KISZ biz.-en Tóth Ba
lázsnál a KISZ-bizottság ér
dekvédelmi felelősénél.

KISZ-bizottság

Válasz Sándor Péter
Sándor Péter a Közgazdász 

április 16-j számában javasla
tokat tett az egyetemi KISZ- 
szervezetnek „az ifjúsági szer
vezeten belüli nyilvánossággal 
kapcsolatban.” A KlSZ-bizott- 
ság többszöri halasztás után 
csak szeptemberben tudott ha
tározatot hozni saját munka
stílusáról, és ennek megfo
galmazásakor figyelembe vet
tük e javaslatokat is.

Sándor Péter számos javas
latát — részben eddig is éltek 
ezek — elfogadtuk, (Id. határo
zatunkat e számban) így min
denekelőtt a faliújság és a 
Közgazdász révén anyagaink, 
döntéseink, vitáink alaposan 
és pontosan megjelennek az 
érdeklődők előtt.

A szakvezetőségek és a hall
gatói képviselők munkáját vi
szont az idén eddig nem sza
bályoztuk, de tudomásunk sze
rint, főként az egyetemi ta
nácstagok maximálisan töre
kednek a nyilvánosság és a 
közvélemény erejére támasz
kodni. A munkabizottságok ál
talában szintén a  javasolt fel

tételek között, nyilvánosan és 
szakszerűen dolgoznak.

Mit nem fogadtunk el?
A széles körű egyetemi kép

viseleti bizottság megterem
tése felé átmenet a koordiná
ciós fórum működése. Az in
formációs jelentések elkészí
tése és megvitatása szerin
tünk nem az elfoglalt KISZ- 
bizottság, hanem a KISZ agit
prop. munkabizottság fel
adata. A KISZ-bizottság ülé
seit munkánk összeszedettsége 
érdekében nem tettük „a 
KISZ-vezetők és a választott 
küldöttek részére mindig” nyíl- 
vánossá, ezt pótolja a napi
rendek kollektív előkészítése, 
a témában szakértő hallga
tók és a Közgazdász tudósítói
nak állandó meghívása. Vé
gül pedig „az egyetemi KISZ- 
titkár munkaszituációjának fe
lülvizsgálatára” a jelenlegi 
KISZ-bizottság nem vállalko
zott, információi — és nem
csak az övéi —, decentralizálá
sára azonban határozatot hoz
tunk. t

K IS Z -b izo ttság



1. „Elszakadtunk a nép gondjaitól”
Beszélgetés dr. Simon Péter történésszel

S o ro za to t in d ítu n k  az  1956-os e lle n fo rra d a lo m  25. é v fo rd u ló ja  
k ap csá n . Az e lle n fo rrad a lo m  e lő zm én y e irő l, az e lle n fo rra d a 
lo m ró l és a  k o n szo lid ác ió ró l k ív á n u n k  szám o t ad n i, n ev es  tö r 
tén é sz e k  seg ítség év el. Az o rszág o s  e se m é n y e k k e l p á rh u z am o sa n  
a k k o r i  e g y e tem i p á rtb iz o tts á g i t i tk á ro k  m eg sz ó la lta tá sá v a l 
e g y e tem ü n k  k o ra b e li e se m én y e it, lé g k ö ré t is fe le le v en ít jü k  
m a jd .

, , .  . .n em c sak  e lfe le jte n ü n k  n em  szab ad , de k ö te le sség ü n k  
e lev en en  e m lé k ez e tü n k b e n  ta r ta n i  és to v áb b  is ad n i, ta n u lság u l 
az a zó ta  fe ln ő tt és az u tá n u k  jö v ő  n e m z e d é k e k n e k .”

pártot: Rajk, Lukács, Gerő, 
Révai — ők mind azonos mó
don képzelték el az elkövet
kezendő társadalom politikai 
és gazdasági .berendezkedését? 
— kezdtük a beszélgetést dr. 
Simon Péter történésszel.

— A párt 1944. végétől érvé
nyesített politikáját még a 
Komintern VII. kongresszu
sának határozata alapozta

1944 őszén az itthoni és a 
moszkvai vezetés is kidolgozta 
a maga programját, és e két 
program — a mai utólagos 
egybevetések is ezt bizonyít
ják — alapvonásaiban egybe
vágott. A legtekintélyesebb 
hazai vezetők ekkor Rajk 
László, Kádár János, Kállai 
Gyula voltak; a Moszkvából 
hazatérők csoportját pedig Rá
kosi' Mátyás, Gerő Ernő, Révai 
József, Farkas Mihály, Nagy 
Imre és Vas Zoltán alkották.

(R á k o s i . . . ”  . . .  n e m c sa k  a
m a g y a r , de a  n e m ze tk ö z i k o m m u 
n is ta  és m u n k ásm o zg a lo m  k im a 
g asló  és e lis m er t eg y én iség e  v o lt. 
A tö m eg ek  szem éb en  e lis m er t v e 
zé r . . .  a  S zo v je tu n ió b ó l úg y  Jö tt 
h aza , m in t is m e rt e m b e r, a k i 16 
éven  á t  s ze n v e d e tt H o rth y  b ö r tö 
n é b en . M ár ö n m a g á b an  ez ra n g o t 
és  p o litik a i te k in té ly t  a d o tt  n e -

A  K IS Z -b izo ttság  k é t k ü ld ö tté r 
te k e z le t k ö zö tt az  eg y etem i K ISZ 
leg fő b b  irá n y ító  sze rv e , a la p v e tő  
fe la d a ta  a  k ü ld ö tté r te k e z le tek e n  
e lfo g ad o tt irá n y v o n a l és  h a tá ro 
z a to k  k ö v e tk eze te s  v é g re h a j tá s a . 
E g y ú tta l i r á n y í t ja  és e llen ő rz i az 
eg y etem i K IS Z -sze rv ek e t és -s z e r
v e ze te k e t, d ö n t a  K ISZ  m u n k á já t  
é r in tő  m in d en  a la p v e tő  k é rd é sb en , 
k é p v ise li az  eg y etem i h a llg a tó k a t 
a  p á r t- ,  á lla m i és tá rs a d a lm i 
sze rv e k  e lő tt, v a la m in t a  n e m z e t
k ö z i k ap cso la to k b a n .

A K IS Z -b izo ttság  fe la d a ta , hogy 
fo n to s  e g y etem i sz in tű  ifjú ság i 
k é rd é se k b e n  ja v a s la to k a t te g y e n , 
é s  in té z k ed é sek e t k e zd em én y ez 
zen  az á lla m i és tá rs a d a lm i sze r
v e k  felé.

A K IS Z -b izo ttság  d ö n té se it ko l
le k tiv e n  hozza, azo k  e lő k é sz íté 
séb en , m e g h o z a ta lá b a n  és v ég re 
h a jtá s á b a n  é rv é n y es ítse  a  k o lle k 
tív  és egyén i fe le lő sség  ö sszh an g 
já t .  A s zá m o n k é ré s i m e c h an izm u s  
Is e n n e k  m egfe le lő  legyen .

A K IS Z -b izo ttság  m u n k á já t  fe l
a d a t te rv  a la p já n  végezze, a m e ly  a 
k ü ld ö tté r te k e z le t!  h a tá ro z a to k  v ég 
r e h a j tá s á n a k  fő  k é rd é se it,  fe l
a d a ta i t  é s  a  szü k ség es  d ö n té sek  
m e g h o z a ta lá n a k  ü te m e zé sé t t a r 
ta lm a zz a . E zeket a  fé léves  ü lé s 
te rv e k b e n  kell p o n to s íta n i, a m e 
ly e k e t te h á t  fé l év re  e lő re  kell 
k ia d n i és közö ln i.

A K IS Z -b izo ttság  re n d sze re sen  
v is sz a té rő  fe la d a ta  legyen  az 
e g y etem i (és e se te n k é n t fe lsőbb) 
p á r t  v eze tő  sze rv e in e k  ü lése irő l, 
a  je le n tő se b b  h iv a ta lo s  m eg b eszé 
lé se k rő l. id ő sze rű  ifiú sá g n o litik a i 
k é rd é se k rő l szó ló  tá jé k o z ta tá s o k  
m e g tá rg y a lá s a .

A K IS Z -b izo ttság  d ö n té se it ü lé 
se in . eg y sze rű  szó tö b b ség g el hoz 
za . A b izo ttság  ta g ja i  s z á m á ra  
b iz to s ítan i kell a  d ö n té sh ez  
szü k ség es  in fo rm á c ió k a t. T ö re 
k e d n i kell a r ra ,  h o g y  az  e lő te r 
je sz té s e k  a lte rn a tív  ja v a s la to k a t 
is ta r ta lm a z z a  n a k . a m e n n v ib ”n le 
h e tség es. K ív á n a to s  az írá so s  
a n y a g o k a t széles k ö rb e n  vé lem é- 
n '-az*eín i, é r te le m sz e rű e n  sze lek 
tá lv a .

A K IS Z -b izo ttság  szü k ség  sze
r in t ,  de leg a láb b  k é th e te n k é n t 
t a r t  ü lé st. Ezeken ta g ja in  k ív ü l 
ta n á c sk o z ás i jo g g a l ré s z t v eszn ek  
az  á lla n d ó  m eg h ív o tta k  (je len leg : 
az M SZM P e g y e tem i b izo ttság a

v b  if jú sá g i fe le lő se , a  IX . k e r ü 
le ti K ISZ , a  b u d a p e s ti K ISZ  
k ép v ise lő je , az I. év fo ly am  fe le 
lőse, ille tv e  t i tk á ra ,  to v á b b á  a 
K özgazdász  m u n k a tá rs a .)  A  b i
zo ttság  ü lé se ire  re n d sze re sen  h ív 
ja  m eg a  té m á b a n  sz a k é rtő  h a ll
g a tó k a t.

A K IS Z -b izo ttság  m u n k á já ró l 
re n d sze re sen  tá jé k o z ta s sa  az 
eg y etem i s a jtó n  k e re sz tü l a  
K IS Z -tag ság o t és a k ö zv élem én y t. 
A  tá jé k o z ta tó  ta r ta lm a z z a  a  d ö n 
té se k e t, az a z t m egelőző  v ita  
p o n to s  ta r ta lm á t  n e v ek k e l e g y ü tt, 
a  szav azás  e re d m é n y é t szám sze 
rű e n . T o v á b b ra  is k i kell je lö ln i 
a  K IS Z -b izo ttság b ó l a z  á llan d ó  
fe le lő s t, ak i ezek e t a  fe la d a to k a t 
v é g re h a j t ja .

A  K IS Z -b izo ttság  o ly an  m u n k a 
s tí lu s t  a la k ítso n  k i, a m e ly  le h e 
tő v é  tesz i, hog y  m u n k á ja  so rá n  a 
K IS Z -tag ság , K IS Z -sze rv ek  v é 
le m é n y é re  és ja v a s la ta ira  m esz - 
szem en ő en  tá m a sz k o d h a sso n , és 
a m e ly  ösztönz i a  K T S Z -szervek és 
-sz e rv ez e tek  ö n te v é k en y sé g é t és 
k ezd em én y ező k észség é t.

A K IS Z -b izo ttság  ta g ja i re n d 
sze resen  v eg y en ek  ré sz t a  m u n 
k a b iz o ttsá g o k  m u n k á já b a n .

B iz to s ítan i kell a  b izo ttság i ta 
gok b e v o n ásá t az  e lő te rje sz té se k  
e lő k ész íté séb e .

A  K IS Z -b izo ttság  m e lle tt eg y - 
egv  m u n k a te rü le t  s za k s z e rű b b  és 
e re d m é n y es e b b  irá n y ítá s a ,  a  
m u n k a  h a té k o n y a b b  e llá tá sa  é r 
d ek éb e n  m u n k a b iz o ttsá g o k  d o l
go zn ak . E gyes k o n k ré t  fe lad a to k  
e lv ég zésére , v ag y  ta n á c sa d ó i, v é 
lem én y ező i, d ö n té se lő k ész ítő i fe l
a d a tk ö rre l  sz in tén  lé tre h o z h a tó a k  
és lé tre h o z an d ó a k  m u n k a b iz o ttsá 
gok .

Az eg y e tem e n  lé tező  K lS Z -sze r- 
v ek e t, -s z e rv ez e tek e t, - fó ru m o 
k a t, a m e ly ek  leh e tő v é  te sz ik , hogy 
a  d ö n té se k  a m egfe le lő  he lyen  
szü le ssen ek , a  K IS Z -b izo ttság  
e z é r t  é rd em b en  is ta r ta lm i m u n 
k á t v ég ezh essen , to v á b b ra  Is m ű 
k ö d te tn i k e ll, és m eg ad n i nek ik  
a zo k a t a jo g k ö rö k e t és m ű k ö d ési 
k r i ..f. am e ly ek  rév én  azo k  is 
é rd em i, ta r ta lm i m u n k á t végez 
h e tn ek .

A K IS Z -b izo ttság  a  k ü ld ö tté r te 
k ez le tn ek  ad  szám o t te v é k e n y 
ségérő l.

B udap est, 1981. szeptem ber 24, 
K ISZ -bizottság

« iiyas K c z io g a s a  a z  e g y e s ü le t i  
sán György és Révai József
k i . . .  okos, szé les lá tó k ö rű , m ű 
v e lt e m b e rn e k  ta r to tta m . T öbb  
n y e lv e n  b eszé lt. P á r t j á é r t  m in d en  
á ld o z a tra  k é sz  v o lt.” — M aro sán  
G y ö rg y : Az ú to n  vég ig  k e ll m e n 
ni)

Tény, hagy már 1944 végé
től a moszkvaiak voltak túl
súlyban a legfontosabb hatal
mi posztokon, de ennek akkor 
még nem volt jelentősége. Po
litikai elképzeléseiben a párt
vezetés egységes volt Ne.m 
értek egyet azokkal a mai ér
tékelésekkel, amelyek már ek
kor ellentéteket vélnek felfe
dezni.

Ami 1945-ben inkább konf
liktust jelentett, az a „19-esek” 
háttérbe szorítása volt. Ezek
nek az embereknek a jó része 
a Horthy-időkben semmilyen 
kapcsolatban nem állt a párt
tal, gyakran nem is állhatott, 
mert ismerték, megfigyelték 
őket. Nem tudhattak tehát ar
ról az eszmei folyamatról, ami 
a pártban végbement, és így 
továbbra is az élt bennük, hogy 
a felszabadulás után rögtön 
megvalósítják a proletárdik
tatúrát. Az átállás, hogy most 
nem egyszerűen „második 
Tanácsköztársaságot csiná
lunk”, hanem egy új úton in
dulunk el, mindez számukra 
nem volt könnyű, és sokan 
nem is tudták elfogadni. A ve
zetés emiatt esetenként joggal 
támadta őket, ami viszont 
nemegyszer azzal járt, hogy 
teljesen kikaocsolták őket a 
pártvezetésből.

— És aztán a Rákosi-vezetés 
nagyon rövid időn belül mégis 
csak élesen megváltoztatta az 
irányvonalát. Tartalmában, 
konkrét vonatkozásaiban nyil
ván sok szempontból másként, 
de „stílusában”, „keménységé
ben” csaknem a bírált „19- 
esek” elképzeléseinek megfe
lelően. Sőt, mindezt még meg 
is tetézték a törvénysértések!

— Igen, megváltoztatta, de 
ez már egy későbbi fejlemény. 
Az akkori „moszkvaiak” azzal 
a szándékkal jöttek haza, hogy 
az új világhelyzet és az ittho
ni helyzet követelményeinek 
megfelelően egy más úton in
dulnak el, mint az 1919-es, 
vagy mint a szovjet út. Éppen 
történelmi-társadalmi helyze
tünkből, a konkrét feladatok
ból adódóan egyértelműen a 
népfrontpolitika volt számuk
ra is az irányadó. Mellesleg ek
kor még magának Sztálinnak 
is az volt a véleménye, hogy a 
népi demokratikus országok 
nem proletárdiktatúrán ke
resztül jutnak el a szocializ
mushoz. hanem egy népi de
mokratikus rendszer útján. Ez 
persze így önmagában leegy
szerűsítés, elméleti hiba volt, 
mert a népi demokratikus 
rendszernek idővel a munkás
hatalom egy válfajává kellett 
fejlődniük, de a Szovjetunió
hoz képesti „másként” hang- 
súlyozása helyes volt A ké-

sőbbi fejlemények tehát nem 
egy „eleve elhatározott” terv 
következményei voltak.

— És például a pártok elsor
vasztása?

— A döntő ok a nemzetkö
zi helyzet alakulása volt!

— Tehát nem egy okos tak
tikai érzékkel végig vitt, tuda
tos politikai akcióról volt szó?

— Nem . . .  Még akkor sem, 
ha Rákosi ezt utólag szerette 
volna így beállítani. A leg
fontosabb mozzanat itt a hi
degháború kipattanása, és a 
Tájékoztató Iroda ebből faka
dó (erre reagáló) irányváltoz
tatása volt. 1946-ban Sztálin 
még azt nyilatkozta, hogy a 
nemzetközi koalíció még so
káig fenn fog maradni. S bár 
a Tájékoztató Iroda megalaku
lása 1947-ben (ahol például a 
jugoszlávoknak még kezde
ményező szerepük volt) már 
viszonylag feszült körülmé
nyek között történt, alakuló 
ülésének határozata még alap
vetően más volt, mint a máso
dik és harmadik ülés doku
mentumai — lényegében jól 
tükrözte az új helyzetből faka
dó tennivalókat. Korábban a 
szovjet vezetés valószínűleg 
nem számított arra, hogy 
1947-ben oly erővel indul majd 
meg a nyugati reakció táma
dása, ahogyan ez végül bekö
vetkezett. Ettől kezdve viszont 
az „éberség”, és a támadás
sal szembeni egységesebb fel
lépés lett a fő szempont. Az 
irányváltás hamar érezhetővé 
vált: 1948 márciusában kelt 
Sztálinnak az a levele, amelyet 
megküldték a Tájékoztató Iro
da valamennyi kommunista 
pártjának, s amelyik kemé
nyen megbírálja Jugoszláviát, 
egyebek mellett a kialakuló 
politikai rendszere miatt, vala
mint a mezőgazdaság szocialis
ta átalakításának az elhanya
golásáért.

— Ezt a megbírált politikai 
rendszert, ha jól tudom, ad
dig mi is követendő példá
nak tartottuk. . .

(„T itó v á l (1947-ben) a p a r la 
m e n ti fo g ad áso n  ism e rk e d tem  
m eg . R ákosi ü z e n t é r te m , hogy  
s ü rg ő se n  k e re sse m  fe l az e ln ö k i 
szo b áb an . Az e ln ö k i szo b áb an  m á r  
e g y ü tt v o lta k : T ildy , R ákosi, Sza
k a s its ,  R a jk , D in n y és. R ákosi e lém  
jö t t ,  m eg fo g ta  a  k a ro m a t  és  o d a 
v e z e te tt  T itóhoz.

— T itó  e lv tá rs , h a d d  m u ta ssa m  be  
M aro sá n  e lv tá r s a t . . .  S zoc iá lde 
m o k ra ta ,  rég i m o zg a lm i e m b e r, 
s z o v je tb a rá t  és íg y  te rm é sze te se n  
T i tó -b a rá t  is !”  — M aro sán  G y.)

— 1947 őszétől, a Tájékoz
tató Iroda első ülésétől kez
dődött a „jugoszláv modellel” 
való szimpatizálás. A jugo
szláv típusú politikai rendszer 
lényege az egypártrendszer, és 
mellette egy széles bázisú és 
hatékony népfront volt. Ennek 
megfelelően nálunk is voltak 
előkészületek a Függetlenségi 
Front átalakítására, amelyben 
az addigi pártok a továbbiak
ban tömegszervezetekként 
funkcionáltak volna, úgy hogy 
ezeken belül az erőviszonyok 
nagyjából tükrözték volna a 
helyi politikai erőviszonyokat. 
A Tájékoztató Iroda második 
ülése után azonban (amelynek 
határozata többek között fi
gyelmeztet, hogy Jugoszláviá
ban a párt feloldódik a nép
frontban) hamar lekerült a na
pirendről ennek a modellnek 
a lehetősége.

— Ugyancsak a nemzetközi 
helyzet idézte elő a koncep
ciós pereket is?

— Tulajdonképpen igen. 
Még a harmincas évekből 
származott Sztálinnak az az 
(egyébként hibás) megállapí
tása, hogy a szocializmusba 
való átmenet időszakában az 
osztályharc szükségszerűen 
egyre fokozódik, az ellenség 
egyre aktívabbá válik, és ezt 
az ellenséget elsősorban magá
ban a kommunista pártban kell 
keresni. Ennek a tételnek 1948 
előtt nem volt meghatározó 
szerepe. A kialakuló hideghá
ború légkörében újították fel 
ismét.

— „Szorosabbra kellett zár
ni” a sorokat?

— Lényegében igen. A kon
cepciós perek előkészítésének 
mechanizmusát, azt, hogy 
miért azt a csoportot vették 
célba — nem ismerem. Azt 
azonban tudjuk, hogy ezek
nek a pereknek nem volt va
lós alapjuk. Ugyanakkor szin
te mindegyik európai népi de
mokratikus országban koncep

ciós perek hulláma söpört vé
gig. Egyfajta „tisztogatás” kez
dődött, amelyben (a sztálini té
telnek megfelelően) kommu
nistákat, szociáldemokratákat, 
koalíciós partnereket kezdtek 
letartóztatni. És abban a ké
sőbbi válságban, amelyik az
tán nálunk 1956-ban érte el a 
mélypontját, igen fontos sze
repet játszottak e konstruált 
perek. Hogy ki kezdeménye
zett, azt nem tudom. De ab
ban bizonyos vagyok, hogy a 
politikai felelősség döntő rész
ben Rákosié. Tudnia kellett 
minderről. 1949-ben egyébként 
egyik beszédében magára is 
vállalj*, hogy Rajk Lászlóban 
az „ellenséget” (annak politi
kája alapján) ő „fedezte fel” . . .

(„M ásnap  re g g e l R ákosi h iv a to tt 
m ag áh o z . [Az id ő p o n t: 1948.1 . . .  
„ Id e h a llg a sso n , M a ro sá n ! . . .  M a
g áb an  v an  n ém i k é te lk ed é s  i r á 
n y u n k b a n . E z t én  m eg é rtem . De 
nézze, m u ta to k  m a g á n a k  v a la 
m it . . .  Ez H o rth y  b e lü g y m in isz 
té r iu m á n a k  csen d ő rség i év k ö n y v e . 
E bben  ta lá lh a tó  a  n ev e  és m in d en  
egyéb  a d a ta  a zo k n a k , a k ik e t ők 
n y ilv á n ta r to tta k , és k ü lö n leg eseb b  
m ó d o n  ü ld ö z tek . N ézze c sa k , i t t  
v a n :  M aro sán  G yörgy , sü tő m u n 
k á s  . . .  a  S zo c iá ld em o k ra ta  P á r t  
ta g ja , b a lo ld a li, k o m m u n is ta b a 
r á t  . . . L á tja , M aro sán , ez beszé l 
n e k ü n k  ig a z án !  Ez a  m a g a  e rk ö l
csi b iz o n y ítv á n y a ; de n e m c sa k  a  
m ag áé . N ézze : i t t  v an  R a jk  L ász
lóé, K á d á r  J á n o s é  . . .  N e n y u g ta 
la n k o d jé k  h á t . . .  N in csen  o k a  rá . 
R a jk ró l, K á d á r ró l  és  sok  m in d e n k i 
m á sró l m i m in d e n t tu d u n k ! . . .  
H inn i k e ll, M aro sán ! H iggyen  n e 
k em , b ízzon  b e n n em  . . . ”  — M aro 
s án  Gy.)

Persze, akármennyire is sú
lyosak voltak ezek a perek 
(társadalmi és időbeli kihatá
sukban egyaránt) én mégsem 
ezekben látom ennek az idő
szaknak az alapvető problé
máit. A komoly politikai hi
bák 1948 júliusa, a két mun
káspárt egyesülése után kez
dődtek. Hatalmas volt ekkor a 
tekintélye a pártnak, és való
ban komoly sikereket tudott 
felmutatni. (A példák közis
mertek: földreform, stabilizá
ció, hároméves terv, az élet- 
színvonal látványos emelése 
stb.) Az egyesülés után a veze
tés úgy látta, hogy megnyílt a 
lehetőség a kapitalizmusból a 
szocializmusba vezető' átmenet 
további meggyorsítására. Ter
vek, programok, határozatok 
születtek az átmenet néhány 
évre (!) történő lerövidítésére. 
Holott mindennek sem a vá
rosokban, sem a falvakban 
nem voltak meg a politikai- 
gazdásági feltételei. Abból 
következően, hogy így szabták 
meg az átmenet ütemét, az ak
kori vezetésnek szükségsze
rűen politikai, gazdasági hibák 
sorát kellett elkövetnie — még 
ha egyébként nem másolta 
volna voluntarista módon a 
szovjet társadalmi-gazdasági 
modellt, és ha nem lettek vol
na törvénysértések! A kitű
zött cél érdekében félre kellett 
tolni olyan elveket, amelyek
nek a marxizmus tanítása sze
rint kiinduló alapnak kellett 
volna lenniük.

A példák megint ismertek. 
A túlzott iparosítás (és itt 
hangsúlyozom a „túlzott”-at, 
hiszen az ország iparosítása 
önmagában szükségszerű, és 
kezdettől fogva széles körben 
támogatott program volt); a 
nagy hagyományokkal rendel
kező könnyű- és élelmiszer- 
ipar „kizsákmányolása” a ne
hézipar javára; a mezőgazda
ság kiuzsorázása; a szövetke
zetesítésnél a lenini elvek sem
mibevétele, stb., stb. Mindezt 
— megintcsak — továbbhajtot
ta aztán a harmadik világhá
ború réme, amit ezekben az 
években valamennyi népi de
mokratikus országban reális és 
közeli veszélynek tartottak, és 
így központi feladattá vált a 
védelemre való felkészülés.

A következmény nagyon ha
mar visszaütött. 1952—53-ban 
az életszínvonal tragikusan 
visszaesett, messze az 1949-es 
évi alá, és alatta maradt a há
ború előttinek is. És ezzel is
mét csorbát szenvedett egy le
nini tétel: a szocializmus épí
tését a dolgozók közvetlen 
anyagi érdekeltségére kell ala
pozni. Azt azonban, hogy e tor
zulásokban változás történjen, 
eleve megakadályozta a min
dent eluraló személyi kul
tusz.

(„A  m a g y a ro rs zá g i szem ély i 
k u ltu s z  g ép ez e té n ek  m ű k ö d é sé rő l 
m i, a  p á r t  veze tő i, so h asem  b e 
s z é ltü n k  e g y m á s s a l . . .  Á llam vé
de lm i ő rség g el v e ttü k  k ö rü l m a 
g u n k a t.  K ísé re t n é lk ü l eg y e tlen  
lé p é s t sem  te h e ttü n k . L e fü g g ö n y ö 
z ö tt a u tó k k a l k ö z le k ed tü n k . E lsza
k a d tu n k  a n ép  g o n d ja itó l, m e r t  
n év leg es  v o lt a  f iz e té sü n k . -T e -  
r ü l j - te r ü l j”  a sz ta lk á m  m ódon  az 
a p p a rá tu s  g o n d o sk o d o tt bőséges 
e llá tá s u n k ró l. L u x u s v i l lá ró l . . .  A 
cso d á la to s  az vo lt, hogy közb en  
m ég is  a lk o t tu n k . . .  S R ák o s iék  
ép p en  en n ek  az  é p ftő m u n k á n n k  a 
h a g y  e re d m é n y e it,  és az e n n ek  r é 
v én  m e g n ö v e k ed e tt te k in té ly ü k e t 
tu d tá k  fe lh a sz n á ln i, leg a láb b is  egv  
id e ig  m ég , sú ly o s  v é tk e ik  e lh o m á- 
ly o s ítá sá ra .”  — V as Z o ltán )

— Aztán 1953-ban, a Köz
ponti Vezetőség ülése után. úgy 
tűnt, hogy fordulat követke
zett, vagy legalábbis következ
het be. Mi volt ennek az alap
ja?

— Az 1953-as júniusi hatá
rozat egy sor jelentős intézke
dést hozott. Nem mondott le 
az iparosításról (ez nem is lett 
volna helyes), de kimondta an
nak lassítását, és azt, hogy a 
beruházások módosításával 
vissza kell állítani a helyes 
arányokat. Javítani kell a tö
megek életszínvonalát. Helyre 
kell állítani a parasztság ter
melési kedvét (a művelésből 
kiesett termőterületek aránya 
ekkor már elérte az egymillió 
kát. holdat!). Fejleszteni kell 
a kézműipart — beleertve a 
magánkisipart is. A törvényte
lenségeknek véget kell vetni, 
felül kell bírálni a korábban 
hozott ítéleteket is. És így to
vább. Személyi változás is tör
tént: Nagy Imre lett a minisz
terelnök, s Rákosi csak a fő
titkári funkciót őrizte meg.

— Miért maradt el mégis a 
fordulat?

— A helyzet az intézkedé
sek nyomán érezhetően javult, 
de csak igen ellentmondáso
san. Emellett azzal, hogy az 
átállást igyekeztek gyorsan 
megvalósítani, nagyon sok hi
bás döntés is született. (Pél
dául: le kellett állítani beru
házásokat — ez idáig rendben 
van, de ez gyakran 70—80%- 
os elkészültségi fokot elért be
ruházások félbehagyását jelen
tette ...) Ugyanakkor csakha
mar érezhetővé vált, hogy Rá
kosi nem túlságosan nagy meg
győződéssel képviseli az új 
irányvonalat.

(„E m lék szem , egy  a lk a lo m m al, 
a m ik o r m á r jó v a l tú lv o ltu n k  a  
R a jk -p e re n , v a la m in t K á d á ré k  és 
a S z o c iá ld em o k ra ta  P á r t  veze tő i
n e k  a  le ta r tó z ta tá s á n  [R ákosi] fé l
sza v a k k a l tu d to m ra  a d ta :  g o n d o l
k o d ik  azo n , m ik é n t ju th a tn a  k i a  
m o csá rb ó l?  . . . A zt h iszem , a k k o r  
m á r  sem m ik ép p e n  n e m  tu d o tt  vo l
n a  a  m o c sá rb ó l k ie m e lk ed n i. E k
k o r m á r  c sak is  eg y etlen  cé lt Iá! o tt 
m ag a  e lő tt :  m eg ő rizn i a  p á r t  fő 
t i tk á r i  p o s z tjá t .”  — V as Z.)

Ha összegezni akarnám te
hát az 56-ot megelőző évek ta
nulságait, akkor azt kell, hogy 
mondjam: a párt stratégiája 
(megkezdeni a kapitalizmus
ból a szocializmusba való át
menetet) — helyes volt. Csak
hogy már a kiinduló koncep
ciótól fogva (az átmenet üte
mét illetően) folyamatosan hi
bákkal volt mindez megter
helve — aminek aztán meg
volt a politikai hatása is, és 
amit a külső és belső ellenség 
ki tudott használni a szocializ
mus ügye ellen. A szocialista 
átalakulás a tömegek legmé
lyebb érdekeivel esett egybe. 
Az már viszont nem, hogy ezt 
ne támassza alá az életkörül
ményeknek egy folyamatos 
fejlődése, ami 1952—53-ra vál
ságos helyzetet alakított ki.

És ennyiből ezt az egész sza
kaszt (az 1948-tól 56-ig tartó 
időszakot) egy összefüggő vál
ságszakasznak tartom, amely
ben — sajátos módon — ép
pen nem 56-ban voltak a leg
rosszabbak a körülmények. 
(1952-ben például sokkal rosz- 
szabb volt a helyzet.) Hogy a 
válság végül is ellenforrada
lomba csapott át, az szerintem 
nagyon nagy mértékben ab
ból is fakadt, hogy a gazdasá
gi-politikai válság erkölcsi 
válságban tetőzött! Amikor rá
jöttek az emberek, hogy a ve
zetés, amelyiknek a döntései
ben vakon bíztak, valójában 
súlyos bűnökkel terhelt — 
mindez rendkívül mély erköl
csi válsághoz vezetett. Ha Rá
kosit sikerült volna hama
rabb eltávolítani a hatalom 
éléről, akkor tolón nem került 
volna sor erre . . ,

; ------ n u t ;
ro z a ta t :  m eg á llap ítv a  R ákosi M; 
ty á s  e lv tá rs  é rd e m e it a m a g y a r  i 
a  n em ze tk ö z i m u n k ásm o zg a lo n  
b an , a  m a g y a r  n ép  Jobb lövő jéé : 
a  szo c ia lis ta  M ag y a ro rsz á g é r t v 
V,°„t t ,! l a r ?b an  • • ■ s a já t  k é re m  a lap j.m  fe lm en ti ő t a  p o litik a i b 
zo ttság  tag ság a  és a  K özpon ti Vi 
zeto ség  e lső  t i tk á r i  tis z te  a lt  

Ü P L  “k é t s é g -  in d o k lá ss  
m e g tö r té n t R ákosi b u k á sa , az  a 

, fig y e ltem . M agáharosknd  
M égis ig y e k e ze tt ta r ta n i  m a g i 
M in tha  m i sem  tö r té n i v o ln a  vei 
M in t a  -K ö z p o n ti V ezetőség  e - ’ 
Szerű ta g te «  tá v o zo tt az  a sz ta  
t é l . . .  M ásfé l év tized ig  egytl 
s z e n v e d tü n k  ra b s á g o t. 1940 nővén  
h e ré b en  e g y ü tt c se ré lte k  ki : 
184S—49-es  s z a b a d sá g h a rc  zászló  
é r t ,  k e rü l tü n k  M oszkvába  
M égis m o s t . . .  a  K öznom i Vezi 
tő ség  á lta lam  is k ö v e te lt jogos h: 
t á r n z a tá v a l . . .  tü n e m é n y es  nálv j 
fu tá s a  v ég e t é r t .  H a lá lá ig  n em  hi 
eb b en . A kkor, és egv  ide ig  azu tá  
is tö b b en , k ö zp o n ti veze tő ség i ti 
gok . u g v an fg v  nem  h ittek  v éeh  
ges b u k á sá b a n .”  — v a s  Z o ltán)

Az 1956-os eseményeket tár
gyaló rész az október 15-i szá
munkban következik.

Fóris György

„ A m ik o r m i, m o szk v a i em igráns 
k o m m u n is tá k  . . .  1944 őszén  haza- 

' t é r tü n k  M ag y a ro rsz á g ra , gondolni 
sem  m e r tü n k  v o ln a  a r r a ,  hogy  i t t 
h o n , n á lu n k  is k ia la k u lh a t a  sze
m é ly i k u ltu sz  és a  k o n cep c ió s  p e 
r e k  k o rsz ak a . Ez m ég is  b e k ö v e t
k e z e tt  . . .  N e k ü n k , a  v o lt R ákosi- 
k o rs z a k  v eze tő in ek , é lő k én t, tít 
m ég  h o lta n  is h á lá s a k n a k  k e ll le n 
n ü n k  a  n e m z e tn e k , ho g y  n e m  ta 
s z íto tt  el ö rö k re  m a g á tó l . .  . m e g 
to rló  íté le te t é rd e m e ltü n k  v o ln a  
I je sz tő  p é ld a k é n t is , hogy  a  m a 
g y a ro rsz ág i szo c ia lizm u s  je le n é t  
jö v ő jé t  n e  szen n y ezze  be  többé 
v e ze tő k  ö n k é n y e , b ű n e .”  (Vas 
Z o ltá n : V iszon tagságos  é le tem )

A Magyar Kommunista Párt 
1944, után néhány év alatt 
szinte a „nulláról” (azaz: az 
illegalitásból) indulva lett a 
legnagyobb politikai párt, és 
szerezte meg végül — már a 
Szociáldemokrata Párttal 
egyesülve, mint MDP — a ha
talmat. Aztán következett hét 
év, amely idő alatt hatalmas 
létesítmények, szociális és kul
turális intézkedések sora mu
tatta, hogy társadalmilag hasz
nosan él ezzel a hatalommal 
— ugyanakkor koncepciós 
(perek, törvénysértések, sze
mélyi kultusz és hibás, vo
luntarista gazdaságpolitika je
lezte, hogy vissza is él vele. 
Olyannyira, hogy az összkép
re végül is az adott szituáció
ban az utóbbi nyomta rá a bé
lyegét, s mindez elvezetett 
1956. robbanásáig. Vajon ezek 
a visszaélések, a hatalom gya
korlásának az „elrontása” 
mennyiben fakadt egy már 
előre elhatározott (ám hibás), 
a hatalomról eltervezett kon
cepcióból, és mennyiben ala
kult csupán „menet közben” 
így — a hazai és a nemzetközi 
körülmények, események foly
tán? Mennyiben múlott mind
ez vezetőik, emberek szubjek
tív gyengéin, hibáin, és meny
nyiben objektív körülménye
ken?

Az MKP újjászervezésekor 
(tehát 1944—45-ben) kikből, 
milyen „forrásokból” tevődött 
össze a párt vezetésé, és ez az 
új vezetés mennyire volt egy
séges? Végül is hatalmas kva
litású nevek fémjelzik ekkor a

je
le. Szakasits Árpád és Rákosi Mátyás kézfogása az egyesülés:

Kongresszuson. Háttérben Mai
meg. Az akkori nemzetközi 
helyzetben a fasizmus elleni 

’ harc, a széles körű összefo- 
' gás, a népfrontpolitika lett a 
i központi feladat. Az összes 
, többi fontos társadalmi, poli

tikai és gazdaságpolitikai kér
dést is ebben az időszakban 
ennek a tényezőnek kellett alá- 

i rendelni. Én úgy látom, hogy 
1944 végén 'a pártvezetésnek a 
moszkvai és a hazai csoportja 
között a tennivalókra vonat
kozó ;eiké.pz.elisek.ben.. semmi
féle lényeges eltérés nem volt.

(„ In d o k o ltn a k  l á t o m . . .  m e g je 
g y e zn i: h a z a té r tü n k k e l M ag y a ro r
szágon  m ég  ró lu n k  a  „ m o sz k 
v a ia k ”  e ln e v ez é st k iz á ró la g  fö ld 
ra jz i e ln ev ezésn ek  te k in te tté k  . . .  
A „ m o sz k v a ia k ”  k ife je z és  a zu tán  
v á lt  e líté lő  je lle g ű v é , ho g y  h a z a 
h o z tu k  és m e g h o n o s íto ttu k  a  L e
n in  h a lá la  u tá n  b e k ö v e tk ez e tt 
s z tá lin i to rz u lá s o k a t.”  — V as Z o l
tán)

Az MKKE KlSZ-biz 
munkastílusa, munkamódszere



N e nyírjuk tovább 
a Kopaszkutyát!

A múlt század és a XX. szá- zad művészetszemlélete között a legszembetűnőbb különbség, hogy a mesét és az individualitást felváltja a valóságigény, a hitelesség igénye. A filmművészet fiatal művészet, mondhatni embrionális karban van és mint az embrió aki kilenc hónap alatt éli át az emberré válás több millió éves történetét, akképpen a film is eddigi hatvan éve alatt futotta végig a művészetek kitaposott útját, az eposztól indulva (Eizenstein) jutott el most a dokumentarizmusig, szinte utólérve az irodalmat A Kopaszkutya is valóságigénnyel fellépő, hitelességre törekvő dokumentarista film, amely egy induló együttes bel

ső küzdelmét és környezetével vívott harcát mutatja be, és arra a következtetésre jut, hogy ehhez a harchoz mind a művészi igényesség, mind a morál szempontjából „LE KELL MENNI KUTYÁBA". Gyertyán Ervin a Népszabadságban fejti ki, hogy nem érti, mit jelent ez az „új zenei műszó". Tekintve, hogy én akarom érteni (mert még nem érkeztem be és mert értem ennek a generációnak a nyelvét, lévén, hogy ez az én generációm), szeretnék segíteni. Álla- tiassá (a harcban igénytelenné) a szakmai munkában csaholó, farkcsóváló lénnyé, kutyává kell válni, ahhoz, hogy elismerjenek, mert MŰVÉSZET AZ, AMIT A TÁRSADALOM

ANNAK TART. Emellett persze utalás is egyúttal az együttes szimbólumára (amit a felnőtt generáció valószínűlég polgárpukkasztó jelzővel illetne), nevezetesen a konvencionális ízlés szerint randa (pardon csúnya, rút) kopaszkutyára, amely valójában „olyan csúnya, hogy az már szép". Persze jó lenne azt hinni, hogy a művészetek közül csak a könnyű műfajban, a törvényesség- és a külváros perifériáján küzdő zenekarok harca ilyen primitív és kíméletlen. Azonban más művészeti ágakban is igaz, hogy ha elismertetem magam, akkor művész vagyok. Következésképpen el kell adnom magamat bármi áron, ha kell lemegyek kutyába, de hogy mások is értsék, prostituálódom, feladom az elveimet, az egyéni (szakmai) igényességemet.Veszélyes vállalkozás egy negatív életformát egy népszerű együttesen keresztül bemutatni. Megvan az a veszélye, hogy az istenített sztároknak az életformája is eszménykép

pé válik: Szomjas György azonban rendelkezik azzal a ■ritka rendezői erénnyel, hogy a naturalizmust nem öncélúan használja, (stresszhatás) hanem nála konkrét funkciója, sőt célja van a naturalisztikus jeleneteknek. Ez a film nem leleplezni, lejáratni akarja ezt a kutya életmódot, de legalább ennyire nem is glorifikálja azt. Pontosan naturalisztikus jelenetekkel hiúsítja meg az esetleges azonosulási, szimpatizá- lási lehetőséget. Mert tessék nekem elhinni, hogy egy szakadt csövesnek természetes, hogy zoknis lábát a vécékagylóban mossa, és hogy de- monstratívan vakarja a fenekét saját társasága előtt. A film inkább azt a kérdést járja körül, hogy szükségszerű-e lemenni kutyába a környezettel való harcban és másik oldalról az igényességben.A monopóliumokra (tévé, lemez), a protekcionizmusra (művelődési ház), a konkürren- ciára (légy a kutyák királya) és a megalkuvásra (mindenhol) épített környezet megköveteli,

hogy ezt az élet-halálharcot, ha kell kutyául is, de meg kell vívni. Az igényesség feladása pedig ehhez az első lépés. AZ igényesség feladását ' elvtelen opportunizmusnak . tartanánk először. De ha arra gondolunk, lehet, hogy a .művészet is .áru (ez még nem dőlt el), akkor már az egyéni igényességünket igazítani kell a kereslethez is és mindjárt az emészthető pályakorrekció és stílusváltás fogalmakhoz jutunk)
Nézzünk egy példát az igényesség feladására Hoboéknál lényegesen nagyobb művésznél. Wajda művészi jelenléte és fellépése a sematizmus elleni harccal kezdődött és neve össze is'forrott ezzel a harccal. A sematizmussal szembeni küzdelemre a valóságfaggató (kritikai) realizmus tartalmi és formai jegyei voltak a legalkalmasabbak. Igenám, csak

hogy a tartalmi oldalon ez a 
valóságfaggató (kritikai) rea
lizmus addig tartott, amíg nem 
tetszett a rendszer. Mert mi
helyt egy politikai irányvonal

jobban megfelelt, a tartalmi változás mellett mi történt, előkerült a sematizmus (Vasember). Persze ahol egy ország válságban van, ott a művésznek is joga van az újraértékeléshez és azt megelőzően még talán tévedhet is. Mindenesetre Wajda következő filmje a hírek szerint ismét a régi lí- raiság (Nyírfaliget) és igényesség (Hamu és gyémánt, ígéret földje) jegyében fogant. Tehát a művészi igényességhez van visszaút, persze csak ha az ember a porondon marad, ehhez viszont néha fel kell adni az igényességet.A Kopaszkutyáról végezetül még annyit, hogy a film is, a rock is fiatal művészet. Igazán népszerű csak a fiatal művészet lehet, mert minden hosz- szabb múltra visszatekintő megértéséhez ismerni kell a korábbi, meghaladott lépcsőfokokat. Tehát filmmel is, rockkal is lehet is kell társadalmi problémákat feszegetni. Talán még rockfilmmel is.
Lux Walter

Első jegyzetek
Fotó: Sass Ákos

gépeket. A levegőből látta a 
pilóták német egyenruháját, 
sőt állítólag német beszédet 
is hallott. Amikor értesült a 
Minisztertanács döntéséről, fél- 
hivatalos magánlevelet küldött 
a miniszterelnöknek, akit bu
karesti követ korából jól is
mert. Levelében kiemelte, 
hogy nem orosz, hanem német 
gépek bombázták Kassát. Bár
dossy válaszlevelében szigo
rú hallgatást ajánlott Krúdy- 
nak, és ezzel az ügy 1945-ig le 
is került a napirendről. A né
met—magyar vezérkar által 
szervezett provokáció másik 
bizonyítéka Üjszászi tábornok 
vallomása volt. A két vallo
mást alapul véve a hazai tör
ténetírás az utóbbi egy-két 
évig határozottan állította a 
német vagy . német—magyar 
közös támadás tényét. Időköz
ben azonban kiderült, hogy 
Krúdy vallomásai és nyilatko
zatai között kisebb-nagyobb el
lentétek vannak. Másrészt 
technikailag sem bizonyítható, 
hogy valóban felszállt gépével, 
és a levegőben győződhetett 
meg a gépek személyzetének 
német egyenruhájáról. Űjszá-

szi orosz börtönben tette vallo
mását, feltehetően kényszerítő 
körülmények között, így hite
lessége vitatható.

Űjabb kutatások lehetséges
nek tartják, hogy szlovák vagy 
német—szlovák akcióról volt 
szó. Az 1939-ben „függetlenné” 
vált fasiszta Szlovákia légiere
jének voltak szovjet gyártmá
nyú gépei és bombái. Ránki 
György, a kérdés kitűnő ma
gyar ismerője az ÉS 1979. áp
rilis 21-i számában a követ
kezőket írja: „Nem elképzel
hetetlen, hogy esetleg eltévedt 
szovjet gép dobta le a bombá
kat, amely a már a Szovjet
uniónak hadat üzent Szlová
kiát akarta támadni. Koránt
sem elvetendő lehetőség, hogy 
szlovák területről felszálló re
pülők voltak a tettesek.”

A bombázás kérdése egyelő
re tehát perdöntő bizonyítékok 
hiányában megoldatlan. Ez 
azonban korántsem menti fel 
a magyar kormányt, amely 
régóta már csak az ürügyet 
kereste a Szovjetunió elleni 
támadáshoz.

Stark Tamás

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS!
(nem álláshely betöltésére)

A  M ag y a r R ád ió  p á ly á z a to t h ir 
d e t  a z  in té z m én y e n  b e lü l m ű k ö d ő  
if jú sá g i s tú d ió já b a , f ia ta l ú js á g 
író k , r ip o r te re k  e lő ze tes  sza k m a i 
fe lk é sz íté sé re .

J e le n tk e z h e tn e k : III., IV . éves 
eg y e tem i h a llg a tó k , a k ik  é rd e k 
lő d n e k  a  rá d ió s  ú jság író i, r ip o r 
te r i  m u n k a  i rá n t,  s te h e tsé g e t 
é re zn e k  a  p á ly áh o z .

A  je le n tk ez é s  fe lté te le i:  M ag as
sz in tű  á lta lá n o s  m ű v e ltség , szé 
les  k ö rű  p o litik a i tá jé k o z o ttsá g  — 
a  m a rx iz m u s —len in iz m u s  ism e re 
té n  a la p u ló  v ilág n éze t, a k t ív  k ö z 
re m ű k ö d é s  a z  eg y e tem  tá r s a d a l 
m i-p o litik a i s ze rv eze te ib en .

A  p á ly á z ó k n a k  jó  írá s -  és b e 
széd k észség g e l, m eg fe le lő  h a n g 
an y ag g a l és  le g a láb b  eg y  idegen

Válság és megújulás
Szabad pártnap lesz október 

8-án 14 órakor a Il-es előadó
ban. A téma előadója: Berend
T. Iván elvtárs.

H Í R
Az e lm ú lt h é te n  a  p á r t  a g it

p ro p . m u n k a b iz o ttsá g a  m e g tá rg y a l
ta  a  ta n é v re  szóló  fe la d a ta it ,  to 
v á b b á  tá jé k o z ta tó  h a n g zo tt e l a 
K ISZ a g it-p ro p . te rv é rő l és a  k lu b  
p ro g ram já ró l.

Az a g it-p ro p . m u n k a b iz o ttsá g  a 
P o lv ax ró l m e g á llap íto tta , hogy  
fo ly ta tá s á ra  id é n  is s zü k ség  v a n , a 
S a jtó fo g ad ás  és  a  K ö zép -E u ró p a  K ör 
re n d e zv é n y e in e k  fe lv á lla lá sá v a l.

n y e lv  k ö zép fo k ú  ism e re tév e l kell
re n d e lk e z n iü k .

A  je le n tk e z é s  h a tá r id e je :  1981.
n o v e m b e r 6.

K é r jü k , h o g y  a  m e g je lö lt id ő 
p o n tig  a  p á ly á zó k  k ü ld je n e k  be 
a  M ag y a r R ád ió  S zem ély ze ti és 
O k ta tá s i O sz tá ly á ra  (1800. B u d a 
p est, B ró d y  S. u . 5—7.):

— eg y  ö n é le tra jzo t,
— egy  d b  le g fe ljeb b  2 f le k k e s  — 

e r re  a  c é lra  k é sz ü lt í r á s t ,  b á rm i
ly e n  té m a k ö rb e n  és m ű fa jb a n  
(c ik k , k o m m e n tá r , g lo ssza , s tb .)

A  k ö v e te lm én y e k n e k  m egfe le lő  
p á ly á z ó : az eg y e tem  év e i a la t t  — 
m in t az  if jú sá g i s tú d ió  ta g ja  r á 
d iós e lm é le ti és g y a k o r la ti  k é p 
zésb en  ré sze sü l. Az if jú sá g i s tú 
dió  1982. fe b ru á r  h ó n a p b a n  in 
d u l. A  fo g la lk o záso k  h e ti  eg y  a l 
k a lo m m al, a  k é ső  d é lu tá n i ó rá k 
b a n  le szn ek . A  p á ly á zó k  az  if
jú s á g i s tú d ió b a n  v é g ze tt s za k m a i 
fe lk é sz íté s  u tá n , m eg fe le lő  sz ín 
v o n a l e lé rése  e se té n , k ü lső  m u n 
k a tá rs k é n t  d o lg o z h a tn ak  a  R ádió 
fő sz e rk esz tő sé g e in ek  — és a  n y á 
r i  szü n e tb e n  1—2 h ó n a p o s  g y a 
k o r la ti  m u n k á t v á lla lh a tn a k . 
P é c srő l, G y ő rb ő l, Szo lnok ró l, 
S zeged rő l, M isko lcró l, D e b recen 
ből és N y íre g y h á zá ró l, v a g y  az 
e m líte tt  v á ro s o k  k ö ze léb ő l é rk e 
z e t t  eg y e tem i h a llg a tó k  a  la k ó 
h e ly ü k  sze rin ti k ö rz e ti s tú d ió b a n  
v á lla lh a tn a k  n y á r i  szü n e tb e n  
m u n k á t, v a g y  d o lg o z h a tn ak  k ü l
ső m u n k a tá rs k é n t.

Az eg y e tem i ta n u lm á n y o k  s i
k e re s  b e fe jezése  u tá n  az if jú ság i 
s tú d ió t leg e re d m én y e seb b e n  e l
végzők fe lv é te lt n y e rh e tn e k  a  
M ag y a r R ád ióba  — ille tv e  a  
k ö rze ti s tú d ió b a  — ú jság író i g y a 
k o rn o k i m u n k a k ö rb e , az  á llá s 
h e ly  b e tö lté sé re  m e g h ird e te tt  p á 
ly á z a tu n k  a la p ján .

B u d ap e s t, 1981. s zep tem b e r 
MR S zem élyze ti és O k ta tá s i 

O sz tá ly

K u ltú rá k

Színházi kirándulásaink 
műsorterve

A  ta v a ly  fe b ru á r i  k ö zö s  buszos 
sz ín h áz i k irá n d u lá s , s ik e ré n  fe l
b u z d u lv a  (G yőri K is fa lu d y  S z ín 
h á z ;  N ád as  P é te r  „ T a k a r í tá s ”  c í
m ű  d a ra b ja ) ,  az id e i tan év b en  
h a t  h a so n ló  v id ék i lá to g a tá s t  s ze r
v e zü n k .

Az első  fé lé v re  a  k ő v e tk ező  
p ro g ra m o k a t te rv e z z ü k :

K é t b u ssz a l 90-en u ta z u n k  a  
g y ő ri H a m le t-e lő a d á s ra  o k tó b e r  
vég én . R endező  B ó d y  G á b o r és 
S z ik o ra  J á n o s ,  fő s z e re p lő k : C ser
h a lm i G y ö rg y , L ev iczk y  K lá ra , 
B án  J á n o s , if j .  Ü jlak i László , 
M artin  M árta .

N o v em b er e lső  fe léb en  a  szo l
n o k i K o ld u s o p e rá t s ze re tn é n k  
e g y ü tt m egnézn i. E gy  é rd e k es  
ö s sz e á ll ítá s t n y ú j th a t  m a jd  a  B u 
d a p e s te n  b e m u ta to tt  L ju b im o v -fé - 
le  ren d e zé sse l. R en d ező : S án d o r 
P á l, fő sz e rep lő k : K e rn  A n d rá s, 
M arg itta y  Á gi, N ag y  Z o ltán , ifj. 
K ő m ív es  S án d o r.

N o v em b er vég én  a  m o s t m eg 
a la k u lt  n y íre g y h á z i tá r s u la t  „R o l
lin g  S to n es  S to ry ”  c ím ű  m u sica l 
e lő a d á s á t te k in t jü k  m eg . A s ze r
ző k  B e rem én y i G éza  és F ö ldes

L ászló  (H obó), re n d e z ő : F eh é r 
G yörgy .

A  m áso d ik  fé lév b en  v a ló sz ín ű 
leg m e g n é zü n k  egy  k a p o sv á ri 
e lő a d á s t;  S z ik o ra  J á n o s  győ ri 
H ra b a l-re n d e zé sé t, és N y íre g y h á 
z án , a  M óricz Z sigm ond  S z ín h áz 
b a n  M aró ti L a jo s  d a ra b já n a k  ős
b e m u ta tó já t ,  a  P la to n iá d á t. (E re 
d e ti c ím é n : Az á llam .)

Az e lő ad áso k  u tá n  leh e tő ség  
s z e r in t b eszé lg e tn i fo g u n k  a  r e n 
d e ző k k e l és a  sze rep lő k k e l.

A  je le n tk e z ő k n e k  a lk a lm a n k é n t 
é s  fe je n k é n t k ö rü lb e lü l 50 
fo r in to t k e ll m a jd  f iz e tn iü k  a  
K IS Z -b izo ttság o n . A  tö b b i k ö lts é 
g e t a  K IS Z -b izo ttság  és a  K öz- 
m ű v e lő d ési T i tk á rsá g  fo g ja  f e 
d ezn i. (M ivel a z  eg y etem i b u sz 
hoz igen  n e h ezen  és b iz o n y ta la 
n u l le h e t h o z z á ju tn i, in k á b b  V o
lá n -b u s z o k k a l u ta z u n k  m a jd  50 
száza lék o s  k ed v ezm én n y e l.)

F ig y e ljé te k  p la k á t ja in k a t ,  m eg 
je le n é s ü k k o r  le h e t c sa k  e lk ezd en i 
a  je le n tk ez é s t , d e  a k k o r  — k é r 
jü k  — m in é l g y o rsa b b an .

M o ln á r G a b rie lla  
é s  M u rak ö z i A n n a

Séta József A ttila  
D una-parti szobra körül

M arton  László szobrász kísérlete
Az Országház déli szár- 

nyánál, a Kossuth tér, a 
Kereskedelmi Kamara szép, 
új épülete, a Duna-parti ház
sor és a Duna majdnem há
romszöget alkotó együttese ál
tal határolt tér legcsendesebb 
pontjában állították fel a 
költő emlékművét.

A rakparti lépcsősort egy 
szinttel fentebb az alkotó 
megismételte, s ezzel nyilván 
a költő mindannyiunk által

jól ismert és mélységeiben át- 
érzett versét idézi fel tudato
san, még az ülő figura gesz
tusaival is. (A Dunánál)

A Kossuth tér felől köze
ledve a délutáni víztükörtől 
szinte megkétszerezett, vízpá- 
rától remegő ’ellenfényben a 
figura ülő tömbje válik ki sö- 
tét-bronzosan.

A szobor mozdulata és a tér 
léptéke élő ember képzetét 
kelti. Valóban, a szobrász tö
rekedhetett a megjelenítés 
valóságszerűségére (a felüle
tek hellyel-közzel a mintázott 
tárgyak anyagszerűségét köze
lítik; drapéria, cipő, kalap, 
stb.). A szobrot körülölelő 
part és a hozzávezető út a 
nézőt végül szembeállítja a 
költő bronzalakjával.

Ül a lépcsőn, mint a bár
mikori vizet tűnődőén néző 
nagyvárosi fáradt ember, ka
bátját könnyedén a lépcső
fokra vetette, a híreket árasz
tó lapot ölbeejtve karjait 
csüggedten ejti térdére és 
nagy karimájú kalapját tartja.

A költőről alkotott általános 
képet igen megközelíti a szob
rász alkotta figura.

Amikor a néző szembekerül 
a szobor-alakkal, mély, sö
tét, szuggesztív tekintete meg
fogja, és tartósan kényszerül 
az átható tekintettel tartani 
a kapcsolatot. Farkasszemet 
kell nézni.

A jól ismert József Attila- 
portrék sokaságából a szob
rász igyekezett egy állandó, 
igaz arcot alkotni.

A mélytüzű, erős tekintetet a 
szemgolyó pozitív formája he
lyett a szemgödör hangsúlyo
zásával érte el meglepő erős 
hatással. Sajnos az arc többi 
alkotó eleme nem egyenrangú 
művészi megfogalmazású a 
szempárral.

Ezért a szobor feje a figura 
többi hangsúlyos pontjától is 
elszakad.

Ahogyan a cipőfűző eloldva 
a valóságosnál valóbbnak tet
szik, a kalap jelzi az akkori 
divatot, a figura mozdulata is 
követeli a megmintázás ilyen 
módjának következetességét.

A néző tekintetét vezető 
szobrászi gondolatot az arc 
volt hivatva beteljesíteni, ezért 
tökéletesebb portrészerűséget 
kellett volna a művésznek 
eszközeivel megvalósítania. A 
szobrász kísérlete a költő 
megélt világának és gondola
tainak megjelenítésére majd
nem műalkotást eredménye
zett.

Hogy a város lakói azért 
szeretik e „póztalan” em
lékművet, azt a kalap mellé, 
a kézbe dugott virágszálak 
jelzik.

Péczeli Margit 
grafikus

(

40 éve történt
sohasem került Horthy elé. 
Bárdossy 1945-ben a Népbíró
ság előtt azzal védekezett, 
hogy „az ideges hangulatban a 
sürgöny jelentősége elsikkadt”.

Az mindenesetre tény, hogy 
a Szovjetunió mindent meg
tett a Magyarországgal szem
beni háború elkerülése érde
kében. Az is tény azonban, 
hogy kezdetben a német had
vezetés sem számolt a magyar 
részvétellel. Hitler 1941. június 
elején úgy nyilatkozott Ohima 
japán külügyminiszternek, 
hogy a magyaroknak más sze
repet szán, mint a finneknek 
és a románoknak. Hitler tud
ta. hogy az Anglia felé ka
csintgató Magyarország nem 
megbízható szövetséges. „Ma
gyarország és Anglia egy test, 
egy lélek” — jegyezte fel nap
lójába 1940. április 4-én Hal- 
dér német vezérezredes. A né
metek mindössze annyit kér
tek Horthytól, hogy a keleti 
határon rendeljen el védelmi 
készültségek

1941, június 22-én megindult 
a német hadigépezet a Szov
jetunió ellen. Az első napok 
nehézségeinek hatására a né
met hadvezetés rádöbbent ar
ra, hogy az északon támadó 
német és finn, valamint a 
délről előrenyomuló román és 
német hadseregek között egy
re nagyobb ék tátong. Jodi és 
Halder német tábornokok, akik 
korábban elvetették a magyar 
hadbalépés gondolatát, június 
23. és 26. között több ízben is 
beavatkozásra akarták ráven
ni! a magyar hadvezetőséget. 
Nem is eredménytelenül, hisz 
Werth Henrik magyar vezér
kari főnök két, Horhtyhoz kül
dött memorandumban is kö
vetelte a hadbalépést. A poli
tikai vonal azonban még nem 
határozott. Kétségtelen, hogy a 
Románia és Magyarország kö
zötti versengés, mely a néme
tek kegyeiért folyt, a háború
ba való belépést követelte (Ro
mánia ekkor már több had
osztályt bevetett a Szovjet
unió ellen).

És ekkor jött a kassai bom
bázás. A tények logikájából 
német vagy német—magyar 
provokációra gondolhatunk. Ez 
a felfogás Krúdy Ádám repü
lőoktató 1945-ös vallomását 
hozza fel bizonyítékul. Krúdy, 
aki a bombázás idején Kassán 
teljesített szolgálatot, a Nép
bíróság előtt elmondta, hogy a 
bombázást követően repülőre 
szállt és megközelítette a fel
ségjel nélküli, sárgára festett

IVegyven évvel ezelőtt, 1941 
' június 26-án délben égj 

óra nyolc perckor három sár
gára festett, felségjel nélkül: 
repülőgép jelent meg Kassa fe
lett. Körülbelül öt percig ke
ringtek a város felett, s eköz
ben huszonhét bombát dobta! 
le. A légiriadó egy óra negy
venhárom perckor ért véget. A. 
rövid támadás áldozatainak 
számáról nincs pontos ada
tom. Adonyi Ferenc, nyugator 
élő kutató szerint a halálos ál
dozatok száma harmincöt, £ 
súlyos sebesülteké hatvanhá
rom volt. Két bomba nem rob
bant fel. Az egyiken cirill be
tűket fedeztek fel.

A légitámadás szinté végei 
sem ért még, amikor jelentés 
érkezett Budapestre a vezér
karhoz arról, hogy Kassái 
szovjet gépek bombázták. Alig 
telt el tíz perc a riadó lefújá
sa után, amikor Bárdossy mi
niszterelnök már jelentést tetl 
Horthynak az incidensről. Kél 
óra harminc perckor- összeült a 
Minisztertanács. A minisztere
ket olyan sietséggel hívták 
össze, hogy Laki Dezső közel
látási miniszter csak az ülés 
végére érkezett meg. Zsindely 
miniszterelnökségi államtit
kár éppen strandon volt, a 
külügyi sajtófőnök (Ullein-Re- 
viczky Antal) pedig hivatalos 
villásreggelin vett részt, és 
csak a helyettesét tudta elkül
deni.

Bár három miniszter elle
nezte a Szovjetunió elleni 
azonnali hadbalépést, Bárdossy 
elfogadtatta a Minisztertanács- 
csal a hadiállapot kimondását. 
Másnap, 1941. június 27-én 
magyar repülőgépek bombatá
madást intéztek szovjet váro
sok és községek ellen. Bárdos
sy délelőtt fél tizenegykor a 
Képviselőház ülésén bejelen
tette, hogy a kassai bombázás 
következtében hadiállapot állt 
be Magyarország és a Szovjet
unió között. A bejelentést él
jenzés és tapsvihar fogadta.

Valójában már annakidején 
is eléggé elterjedt az a nézet, 
hogy a Kassát ért támadás né
met provokáció volt. Kétség
telen, hogy a Szovjetuniónak 
nem állt érdekében a támadás. 
Az incidens előtt néhány nap
pal, június 23-án Molotov 
szovjet külügyminiszter közöl
te Kristóffy moszkvai magyar 
követtel, hogy Magyarország 
semlegessége esetén a Szov
jetunió támogatná Dél-Erdély 
visszacsatolását. Kristóffy táv
irata, melyben erről tudósít,



Mostanában egyre több olyan írás lát napvilágot, amely a 
közelmúlt történelmével foglalkozik. A HISTÓRIA 19S1/3. számát szentelte a magyar történelem felszabadulás utáni korszakának áttekintésére. A témával foglalkozó neves szerzők publi
kálnak e számban: A polgári ellenzék kiszorítása a magyar po
litikai életből Magyarországon 1947—1949 címmel Izsák Lajos 
írt cikket; közli a lap az 1948. június—1957. július közötti kor
szak eseménytörténetét; az 1945 utáni magyarországi pártok 
adatait; Balogh Sándor írását a felszabadulás utáni Magyaror
szág kitelepítéseiről és lakosságcseréiről; megjelentetett egy in
terjút Péter Jánossal „Magyar kérdés” az ENSZ-ben, hideghá
ború, enyhülés címmel, hogy csak a legérdekesebb írásokat so
roljam.

Ugyanebben a számban BEKEND T. IVÁN UTAK ÉS TÉV- 
UTAK A GAZDASÁGPOLITIKÁBAN MAGYARORSZÁGON 
AZ 1950-ES ÉVEKBEN címmel tekinti át a korszak gazdaság-
politikáját ..... Az 1950 januárjában útjára indított első 5 évesterv hatalmasra méretezett beruházásainak előkészítésére is oly szűkre szabták az időt, hogy az év nyarán megállapították: a rövid határidők következtében... a beruházásokat tervdokumentáció (tervek és költségvetések) nélkül kezdik el. Az 1950 
első felében folytatott építkezések 75 százalékát jellemezte ez a 
helyzet. . .  Az iparosítás feszített céljai mellett az infrastruktú
ra (közlekedés, hírközlés, a lakás, egészségügyi és oktatási, illet
ve kulturális vagy üzlethálózati, energiahálózati területek) fej
lesztésére is korlátozott erők juthattak csupán. A második vi
lágháborút követő évtizedekben a fejlett gazdasággal renoelke- 
ző országokban erre fordították a beruházások kétharmadát, az 
ötvenes évek hazai beruházásainak csak egyharmada jutott 
ezekre a célokra . . .  A magyar ipar gyártási területeit rendkívül 
széles skálán igyekeztek kiépíteni, hogy a gazdaság

m in é l  f ü g g e t l e n e b b é  v á l j o n
a behozataltól. Ezt a gazdaságfejlesztő koncepciót a szovjet iparosítási politikát követő szocialista országok mellett a latinamerikai országok többsége és egyes ázsiai országok is széles körben alkalmazták... E fejlesztési politika lényegéből követ
kezik, hogy a legfőbb gazdasági értékké az import hazai ter
meléssel történő pótlása válik, ami másodrendű jelentőségűvé 
teszi a hazai előállítás költségeit és a gyártmányok műszaki
minőségi szintjét... E politikából fakad a kiemelt ágazatok 
anyagi kedvezményezése, dotációja, különböző exporttámogatá
si módszerek beépítése, a magas felhalmozás, a világpiacitól el
választott és az értékarányoktól eltérített árrendszer, valamint 
több más” máig ható jellegzetes vonás.

Ugyancsak a HISTÓRIA 3. száma közli VIDA ISTVÁN 
NAGY FERENC POLITIKAI PÁLYAFUTÁSA című cikkét: „Nagy Ferencet 1946. február 4-én nevezték ki miniszterelnök
ké. A kormányfői megbízatást csak a munkáspártok nyomósára 
fogadta el, nem vágyott ugyanis e posztra, inkább pártvezér 
akart maradni. Féltette népszerűségét is, s attól tartott, hogy 
nem tud megbirkózni az ország előtt álló óriási feladatokkal. 
Mégsem térhetett ki a tisztség elvállalása «151, mert csak ő volt 
elfogadható személy mind a kisgazdapárt, mind a koalíciós 
partnerek számára. . .  Az 5 miniszterelnöksége idején született törvény a köztársaság büntetőjogi védelméről, a földreform szegényparasztok érdekében történő lezárásáról s a bányák államosításáról . . .  Nagy Ferenc dolgozta ki a kisgazdapárt új konszolidációs politikai irányvonalát, amely a népi demokrácia addig- 
gi vívmányainak megőrzésére, illetve a polgári jellegű intézmé
nyek megszilárdítására irányul, s elutasította mind a horthysta 
restaurációt, mind a szocialista perspektívát.'’ Nagy Ferenc 1947 
júniusában egy belpolitikai összeesküvésben kompromittáló
dott, és az Egyesült Államokba távozott. „Távozásának sztori
jáért 20 ezer dollárt kapott, amelyből Washington mellett vá
sárolt tejtermelő farmján gazdálkodott 1951 -lg. Akkor külön
böző magyar és nemzetközi emlgránsszervezetben vállalt meg
bízatást, tagja volt a Magyar Nemzeti Bizottmány Intéző Bi
zottságának, amelyet fénykorában, 1954—55-ben, félhivatalo
san emigráns kormányfélének tekintettek... 1956 nyarán 
megpróbált az USA-ból Ausztriába áttelepülni, de

a z  o s z t r á k  k o r m á n y  
n e m  a d o t t  r á  e n g e d é l y t . . .

1963 után fokozatosan visszavonult a politikától, és egyetemi 
előadásokat vállalt, 1977-ben az amerikai szenátus különbizott
sága előtt kiállt a korona visszaadása mellett... 1979 nyarán 
a Magyarok Világszövetségének meghívására Magyarországra készült, amikor hirtelen szívrohamban 1979. június 12-én  elhunyt."

A TÁRSADALMI SZEMLE összevont 6—9. száma ts több 
cikkben foglalkozik az elmúlt negyedszázad történetével BE- 
RECZ JÁNOS 1956 — NEGYEDSZÁZAD TÁVLATÁBÓL cím
mel az 56-os események kronológiai, áttekintését közli: „1956
nyarán az MDP jelentős lépéseket tett, hogy kézbe vegye az 
események irányítását. A Központi Vezetőség július 18—21-i 
ülésén lemondatta Rákosi Mátyást, és olyan népszerű, tekinté
lyes vezetőket vont be a KV-be, valamint a Politikai Bizottság
ba, mint Kádár János, Kállai Gyula, Marosán György, Mező Im
re és mások. A határozat a kibontakozás számos elemét igen 
pozitívan fogalmazta meg, s e határozatot több helyes lépés is 
követte. (Állásfoglalás az értelmiségi politikáról, a termelőszö
vetkezetek fejlesztéséről, gazdasági intézkedések stb.). Mégis bekövetkezett a tragédia ... Az egyetemeken működő ellenzéki 
és ellenséges elemek a párt ártatlanul elítélt és kivégzett már
tírjainak — Rajk Lászlónak, Szőnyi Tibornak, Pálffy György
nek, Szalai Andrásnak — október 6-án megrendezett

t e m e t é s é t  h a s z n á l t á k  f e l
az újabb színre lépéshez . . .  A párttagság zöme a megdöbbenés és a lelkiismereti válság állapotába került »a temetési hangu
lat« következtében. Ezt a jobboldali ellenzék saját befolyásának 
növelésére, a rendszer elleni hangulatkeltésre használta ki... 
Október 23-a eseményei jól tükrözték a párt- és állami vezetés 
bizonytalanságát, azt, hogy az események irányítása kicsúszott 
a kezükből. . .  A tömegek között is felmérhetetlen volt a zűrza
var. Százezrek hitték, hogy jogos igényeik kielégítéséért folyik 
a harc. Az ellenforradalmi erők kezdetben jól álcázták igazi 
céljaikat, jelszavaik a szocializmus megtisztításáról, szocialista 
felvirágzásról, a szabadságról és a demokráciáról szóltak.” A 
cikk további részében napról napra tekinti át az ellenforrada
lom eseményeit, a forradalmi ellentámadást és a kibontakozás 
kezdeteit.

M.G.

ÖS SZOKTA TÓI ÉRTEKEZLET
összoktatói értekezletet tar

tottak egyetemünkön szeptem
ber 17-én a Il-es előadóban. 
Az értekezlet egyetlen napi
rendi pontjaként dr. Csizma
dia Ernő, egyetemünk rektora 
tartott tájékoztatót az idősze
rű tennivalókról, problémák
ról, valamint a kidolgozás alatt

áUó hároméves intézkedési 
tervről. Beszédének döntő ré
szében az egyetemen folyó ok
tató-nevelő munkáról, vala
mint a tanulmányi munkán 
kívüli egyetemi élet jelentősé
géről, arra történő ráhatás le
hetőségeiről szólt.-

Nevelés — az ok ta tás részeként
A rektor hangsúlyozta: az 

egvetemi nevelő munka alap- 
követelménye az oktatás szín
vonalának magas szinten tar
tása, folyamatos emelése.

, „V le j jo b b  nev elő  az, a k i  a  m a 
ga  o k ta tó i fe la d a tá t  s z ín v o n a la san  
lá t ja  e l.”  — m o n d o tta , Az leg y en  
a  cél, h o g y  a  ta n á ro k  m á r  o k ta tá s  
k ö z b en  m in é l tö b b  h a llg a tó t „ fo g 
ja n a k  m eg ” .

Különösen vonatkozik ez a 
kiscsoportos foglalkozásokra, 
amelyek ne csak egyfajta is
meretközlésre szorítkozzanak, 
hanem intenzíven foglalkoz
tassák a hallgatókat. (A lehe
tőségek szerint a nagylétszámú 
előadások során is hasonlóra 
kell törekedni.) Ne legyenek 
formálisak a tanórák! „Ennek 
biztosítása érdekében javasol
tuk — és javasoljuk a jövőben 
is —, hogy a dékánok, tanszék- 
vezetők rendszeres óralátoga
tással kísérjék figyelemmel az 
oktatást”. — mondta a rektor, 
majd. hozzátette;

„A z leg y en  az  Id eá lis , é s  e n n ek  
m eg fe le lő en  az  leg y e n  az e lv á rá s , 
h o g y  o ly a n  ó rá k  k ő v e ssé k  eg y 
m ást, a m e ly ek e n  a  d iá k  e leve 
m eg n y ílik  az  ő sz in te , n y ito tt m u n 
k a lé g k ö rb e n , és le h e tő ség  n y ílik  a  
d iá k sá g  e g y éb  p ro b lé m á in a k , g o n d 
ja in a k  a  m e g ism eré sé re  is.

Már az órán „jöjjön ki” a 
hallgatókból az, amire intéz
ményesítetten csak egy-két al
kalom (például napjainkban a

diákparlament) adódik!” Egy
szóval az „oktatási folyamatot 
ragadjuk meg a nevelés szá
mára!” — hangsúlyozta Csiz
madia élvtárs.

Ehhez kapcsolódik a patro
nálótanár-rendszer kérdése is 
— mondotta a továbbiakban 
—, valamint az, hogy miként 
lehetne a diákok egy részét 
hatékonyabban bekapcsolni a 
tanszéki munkába?! A patro
náló rendszer (formailag) az 
első évfolyamon megoldott, 
másodiktól fölfelé azonban 
még csak a kezdeti lépéseknél 
tartunk.

P e d ig  fo n to s  v o ln a , h o g y  eg y -eg y  
c s o p o r té r t  a  s z a k ta n sz é k e k  ré s z é 
rő l v a la k i k ü lö n  fe le lő sség e t is 
é rezzen , jo b b a n  u tá n a  já r jo n  az 
ü g y e ik n e k , e g y á l ta lá n : é re zh e tő e n  
je le n  leg y en  a  c so p o r t é le téb en , és  
a  leh e tő ség ek  s z e r in t seg ítse  p ro b 
lé m á in a k  m e g o ld ásá t.

„Visszatérő panasz, hogy a 
diákoknak oly sok okos ötlete, 
gondolata, észrevétlenül elvész, 
mert nem jut el a megfelelő 
fórumra, de még csak vissza
jelzést sem kapnak. Ebben a 
munkában kellene talpraeset- 
tebbeknek lennünk — és itt 
döntő szerepük lehet a patro
náló tanároknak!” — mondta 
a rektor.

Hasonlóan fontos lenne a 
diákok bekapcsolása a tanszé
ki munkába. Ne szűküljön ez

csak azokra a tanszékekre, 
amelyeknek lehetősége nyílik 
KK-munkát folytatni!

K e re ssü k  a zo k a t a  fo rm á k a t, 
a m e ly ek  az a r r a  k ü lö n ö sen  a lk a l
m a s, é rd e k lő d ő , é r té k e s  m u n k á t 
V égző h a llg a tó k a t m e g n y e rh e tik .

(jó alkalom a tanulmányi ver
senyforma, vagy a TDK —, de 
még több, más ilyen is kelle
ne!) —, így most már „nem
csak a csoportoknak lennének 
patronáló tanárai, hanem a 
tanszékeknek is „patronáló” 
diákjai!”

Nevelni — a  tanulm ányi munkán kívül i s !
Egyetemünk rektora a to

vábbiakban az állami vezetés 
és a diákság viszonyát a tanul
mányi munkán kívüli tevé
kenységek, közéleti aktivitás 
stb. szempontjából elemezte. 
Emlékeztetett, hogy nőtt azok
nak a hallgatóknak az aránya, 
akik politikailag is aktívak 
(közülük korántsem mindegyik 
KISZ-vezető).

„ Ö rü lh e tü n k  a n n a k , — m o n d ta  a 
r e k to r  —, hosry ez a  h a l i já tó l  é r 
d ek lő d és, ak tiv itá s  m e g é lén k ü l — 
v ég re  v is sz a v o n u ló b a n  v a n  a  s o k a t 
o s to ro z o tt k ö zö n y ö sség , to h o n y a -  
s á g !”

Fontos dolog ez, hiszen a köz
gazdász pálya politikai pálya 
is, ahol nagy szerepe van az 
aktivitásnak, kezdeményezés
nek és kritikának egyaránt. 
A problémát az jelenti, hogy 
egyetemünk — szükségszerűen 
— ki van téve a külvilág hatá
sainak, és bizonyos külpoliti
kai események kapcsán társa
dalmi életünkben felerősödtek 
azok a jelenségek is, amelyek 
kirívó esetben már ellenzéki
nek is nevezhetők. Mindez be
folyással van az egyetemi köz
véleményre is, tehát komolyan 
kell vennünk. Azonban eköz
ben is vigyázni kell az ará
nyokra! önmagában a kritikai 
hang (netán élesebb, esetleg 
„éretlenebb” kérdések) mögött 
nem szabad eleve „ellenzéket” 
feltételezni, hiszen ilyen reagá
lással éppen az imént üdvözölt 
aktivitást tennénk semmissé!

Minket az érdekeljen, hogy a 
KISZ-vezetés, és a közlemény 
a párt irányvonalát kövesse! 
Az érdekeljen, hogy miért ke
vés az olyan KISZ-vezető, aki 
a többieket a jó célok érdeké
ben magával ragadó egyéniség 
tud lenni,. magamögött az ál
talunk is elvárt politikai alap
állással.

N e sat a k a r ju k  „ k in y o m o zn i” , 
h o g y  m e ly ik  d iák , lá tszó lag  m iben  
té r t  el b izonyos e lv ek tő l, h an em  
a z t a k a r ju k  e lé rn i, hog y  k ö zü lü k  
ts  m in d  tö b b en , ho g y  v a la m en n y i
en  k o n s tru k tív ,  a  p á rtv e z e té s t k ö 
v e tő , eg y m á st is h e ly e s  irá n y b a n  
b e fo ly á so ló  h a llg a tó i leg y en ek  az 
e g y e te m n e k !

„És már csak ennyiből is „oda 
kell figyelni” a mostani diák- 
parlamentre, és komolyan kell 
venni a reá való felkészülést!” 
— szögezte le a rektor.

Csizmadia elvtárs, a tájékoz
tató utolsó részében ismertette 
a hároméves intézkedési terv 
főbb témaköreit (felvételi 
rendszer, pályaválasztás, elhe
lyezkedés, tanulmányi rend
szer, vizsgarendszer, szakmai 
gyakorlatok, szakszemináriu
mok, oktatási színvonal stb.), 
valamint a további intézményi 
szintű kulcsfeladatokat (esti-, 
levelező mérnök-közgazdász
képzés kérdése; rekonstrukció, 
számítástechnikai apparátus 
alkalmazása az oktatásban; 
káderfejlesztés, tudományos 
munka színvonala stb.).

—Is

Fordulatok Fotó: Bandi Tamás

Külföldi hallgatóink vakációja
A rekkenő augusztus végi 

hőségben — amikor a riport 
készült — a Ráday utcai kol
légiumból is szétszéledtek a 
diákok, de szerencsére azért 
ott találtam még a harmadik 
éve nálunk tanuló kubai Ar
túré Portuondót, aki külker, 
szakos, ö t faggattam először 
az idei vakációjáról.

— Mivei telt el a  nyarad?
Gondolkodva keresi a meg

felelő szavakat:
— Kemény munkával. Bia- 

torbágyon voltam egy hóna
pig építőtáborban. Vasútépíté
sen a legjobb brigádban dol
goztam. Sátorban laktunk. Jól 
éreztem magam, csak mire 
megismerkedtem a többiekkel, 
letelt az egy hónap.

— Ki szervezte számotokra ezt az építőtábort?
— A kubai követség. Július

ban, augusztusban nincs men
za, kaja nélkül két hónapra 
kétezerkilencszáz forintot ka
punk. A táborban keresett 
pénzen nemcsak ennivalót, ha
nem kazettát, lemezeket sze
retnék venni. És persze ruház
kodásra is költők.

— A  tá b o r  u tá n  m i v o lt  a 
p rogram od?

— Balatonszemesen Ex- 
press-táborban nyaraltam. In
nen autóstoppal eljutottunk 
Siófokra és Földvárra. Né- 
gyen-öten gyakran összejött

tünk, volt dob és. gitár is és 
kubai dalokat énekelve jártuk 
a környéket

— Milyen sikerrel?
— Mindenhol sokan körénk 

jöttek, hogy meghallgassanak.
— Három éve itt élsz, milyeneknek ismerted meg a magyar embereket?
— Már nem érzem, hogy 

külföldi vagyok, úgy megszok
tam itt. Jó a kapcsolatom a 
magyar diákokkal, segítenek a 
tanulásban. Szerintem a lá
nyok itt szépek, különösen a 
szőke, kék szemű nők. Beszél
tem már csehekkel, lengyelek
kel, bolgárokkal, jugoszlávok- 
kal, de a magyarokat találom 
a legbárátságosabbaknak.

★
Az észak-vietnami Ngnyen 

Van Khanh közlekedés szakon 
végzett és októberben fog ál- 
lamvizsgázni. A könyvtárban 
a Korunk világgazdaság című 
vaskos kiadványt forgatja el
mélyültem

— Te egész nyáron tanultál? — kérdeztem tőle — vagy volt egyéb programod is?
— Három héttel ezelőtt Gö

döllő mellett egy falusi lako
dalomban voltam, egy csoport
társam hívott meg. Nagyon 
érdekesnek találtam. Éjjel
nappal táncolt a kétszázötven 
vendég, köztük én, is. Nagyon

tetszett a menyasszonytánc 
is. Jól éreztem magam.

A faluban beszélgettem idő
sebb emberekkel is, érdeklőd
ve hallgattak. Sok mindent 
kérdeztek hazámról. A vietna
miak általában nem beszélnek 
ilyen sokat, mint a magyarok. 
Kaptam a barátaimtól fény
képeket és én is készítettem 
fotókat Magyarországról, egy 
albumra valót. Szívesen fogok 
emlékezni az itt töltött időre.

— ősszel hazautazol. Hol van Vietnamban a szűkebb hazád?
— Száz kilométerre lakom 

a fővárostól, Nam Dinh-ben. 
Itt kétszázezren laknak, fiz a 
helyiség szövő- és textilipará
ról híres. Szovjet és NDK se
gítséggel modernizálták a 
gyárak gépsorait. Az Is lehet, 
hogy a fővárosban fogok dol-

fozni, és munkásszálláson la-: 
om  m ajd.

★

Jóleső érzéssel tölt el, ahogy 
a havannai Guillermo Blanco 
beszéli nyelvünket. Árnyaltan, 
szabatosan, néhány nyelvtani 
hibától eltekintve. A második 
évet végezte külker, szakon.

— Hogy sikerül ilyen nagyszerűen elsajátítani a: idegenek számára köztudottan nehéz mag%far nyelvet?
— Nagyon sok barátom van 

és nem bánt, ha kijavítják a

hibáimat. Szeretem a nyelve
ket, de azért meg kell küzde
nem a nehézségekkel, mert a 
nulláról kezdtük az előkészítő
ben. Azért néha vétek is a be
szédemben és ha kicsit nyers 
vagyok, ez azért van, mert 
nem ismerem még eléggé a 
nyelvet.

— Milyen volt a nyarad?
— A bdatorbágyi vasútépítő

táborban töltöttem huszonöt 
napot. Azt sajnáltuk csak, hogy 
ez fiútábor volt és hiányoztak 
a lányok. A legjobb sportpá
lyák Etyeken voltak. Oda jár
tunk a lánytáborba, ahol meg
ismerkedtem egy ápolónővel, 
aki Spanyolországba utazott. 
Előtte két .héten át korrepe
táltam spanyol nyelvből. ' '

— Mivel töltötted voína a nyarat, ha otthon vagy?
— A tengerpartra mentem 

volna halászni vagy beutaztam 
volna Kuba legszebb részeit.

— Helyette’ most . a Ráday Utcai kollégiummal kell beérned. Milvennek találod a kollégiumot?
— Hidegnek! Nem alkalmas 

a barátságok kialakítására, 
mert az  egyetemi oktatás után 
mindenki berohan a városba. 
Én fontosnak tartom a barát
ságot, ezért szerettem jobban 
Törökbálinton élni, ahol job
ban is ismertük egymást.

Bányai Tamara
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» t yugat-Európa sok egyetemén már augusztus második fe- lében megszólalnak a csengők, jelezve az egyetemi előadások, szemináriumok kezdetét. A svéd diákok már a padokban ülnek, s az elsőévesek már túl is vannak az első napok bizonytalanságain, amikor mi még a vakáció utolsó napjait élvezzük itthon vagy külföldön. Ám többek között abban, hogy fel kell avatni az elsősöket, emlékezetessé kell tenni ezt a napot, a diákok szokásai az egész világon hasonlóak.Augusztus végén a stockholmi Handelshögskola diákjai is mint minden évben, megrendezik a gólyaavató egész napos vidám ünnepüket, versenyeket, játékokat és este discót. A diákok délelőtt a főiskolánál gyülekeztek, s az elsőévesek onnan indultak el csoportonként, hogy végighaladva a belvárosban kijelölt útvonalon, különböző pontokon vidám feladatokat oldjanak meg.Már ez a szín- és maskaraorgia emberek sokaságát vonzotta végig az útvonalon. A játék csúcsa az utolsó állomáson, 

a város központjában a Sergeis torgon, a Riksdag (parlament) és a Kultúrcentrum hatalmas, modern épülettömbjének tö
vében lévő téren volt. Az első csoportok megérkezéséig a királyi testőrség zenekara szórakoztatta a kíváncsi összegyűlteket, majd a diákok megérkezésekor a figyelem teljesen rájuk irányult. Ugyanis utolsó feladatként azt kapták, hogy a rajtuk lévő ruhák összekötözéséből olyan hosszú „zsinórt” készítsenek, amekkorát csak tudnak. A színes kavargásban a nézők nagy derültsége közepette folyt a harc a centiméterekért. Voltak, akik kötött ruhadarabjaikat bontogatták, voltak, akik a vászonból készült ingüket szabdalták azért, hogy a zsinórt megtoldhassák. Aztán jött az utolsó ötlet és az utolsó ruhadarabok is lekerültek. Győzelem! Dezséri

A szűk nadrág átka
— Mesterem!
Egy téren áthaladóban ér a megszólítás, kétség nem fér hozzá, nekem szól,
— Mesterem! Egy kis cigarettát vennék, nincs egy kettese? — kérlel egy bizalomgerjesztő mosoly, mögötte pedig egy ötödik X-en túli, munkaruhás öregúr bújik meg.Volt egy kettesem, adtam rögtön. Később estem csak gondolkodóba. Na, nem azon, hogy a kettes nem inkább cseresznye, vagy vegyes ellenértékét egészítette-e ki, hanem azon, hogy MIÉRT?
Miért kért? Miért tőlem kért, a huszonévestől, a jó ötvenes?
— Aranyoskám, álljon meg egy kicsit! — ezt is nekem címezték, helyesebben címezi egy foltos, fakult köpenyben toporgó néne. Biztonnal lehetne a nagymamám. És hadarja tovább érezhetően kipróbált mondókáját. Innen a szaty-

Egész úton
alatonboglári vasútállomás. Kis híján 4 óra. Nagy nehezen lekászálódunk a buszokról és ellepjük a pályaudvart. Hamarosan megkapjuk a parancsot: a 4;3S-ös vonatra kell felszállni, a kettes és hármas kocsiba.A vonaton megindul a ren- dezkedés, itt-ott szabad helyeket kell hagyni a tekeresiek számára. A 3. kocsiban még 8—10 hely üresen marad.Szárszó állomás.Két család száll fel, és jön be a szakaszba. Már-már leülnek, mikor kétségbeesett kiáltás hangzik fel:

— Azok a helyek foglaltak!Az új utasok továbblépnek.
— Azok is! Az egész kocsi foglalt, a többiek Világoson szállnak fel.
— De a kalauz azt mondta, elöl van még hely.
— Lehet, de legfeljebb a legelső kocsiban. A két család továbbáll.B.-földvár állomás.Parasztasszonyok jelennek meg az ajtóban nagy kosarakkal és még nagyobb zajjal. Azonnal az üres ülések felé nyomulnak, de megszólal egy intő hang:
— Az egész szakasz foglalt. Itt nem lehet leülni.
— Hogy-hogy nem lehet? A kalauz erre küldött. Már az előző két kocsi is foglalt. Hogy képzelik, hogy az egész vonat a maguké. Adjanak át ülőhelyeket!

romból — mutat rá — elveszett a bukszám, nekem le kell mennem. Pincehelyre, adjon pár forintot, ugye ad. Keveset tudó eszemet, keveset látott szememet megviseli a látvány, és megviselné a szöveg is, de már gyanús.
— Egy húszasa sincsen?
— Csak százasom van.Egy szerencsétlen mozdulattal a zsebemre ütök, és meg- csörren — a kulcscsomóm. Felcsillanna a szeme, de már magabiztosan lóbálom előtte kulcsaimat. Az így árván maradi zsebem legalján lapuló aprópénz azonban, a feszes nadrágon erőteljesen kirajzolódik. A már-már eloldalgó nénike, meglátva a forintosok sziluettjét, újra erőre kap és majdhogynem hűvösen követelőzni kezd.Pár forintom bánja, de végre megszabadulok tőle, ettől a rossz élménytől.

Gáspár György

hazafelé...
Próbáljuk megmagyarázni, de sikertelenül. A vita egyre inkább elfajul, a diákok is egyre szemtelenebbül féléig étnek. Végül is győz a többség, kitisztul a levegő.Siófok állomás.Két néni kászálódik fel a vonatra. Az egyik úgy 70 éves, nagy táskával, a másik 90 is elmúlhatott. Alighogy belépnek felhangzik a jól ismert kórus:
— Foglalt a szakasz ...A „fiatalabb” hölgy jut először szóhoz:— Hadd üljünk le mégis. A nénivel nem tudok különben leszállni. Már 98 éves.És a reakció?
— Persze, tessék csak! Két helyen már nem múlik.Két fiú is felpattan, elveszik a csomagot, segítenek elhelyezkedni. A néni hálásan fordul feléjük:
— Nagyon köszönöm, mit csináljak, ha ilyen öreg ...Mire kissé szemrehányó leányhang.
— Nem is öreg. .. ,  csak idős...A néni szó szerint meghatódva keresi a tekintetével:
— Igazán olyan aranyos . . .Végre nyugodtan ülnek egymás mellett. A „fiatalabb” néni szólal meg:
— Ugye milyen kedvesek ezek a fiatalok?... Hát igen, így is lehet. Nem mindig egyformák és nem is véletlenül „ezek a mai fiatalok”.

Székely  A n d re a

Frédi és Béni az egyetemen
Részlet a lengyeltóti gólyatábor instruktor-műsorából

I. SZÍN: Frédi fekszik a hit
vesi ágyban. Az ágy mellett 
áll a „falióra”.

Frédi: Vilma! Ütött már a 
fránya vekker? Mert ha nem, 
még nem kelek fel!

Vilma: (Kintről! A nap se 
süt egy naplopóra, de mindjárt 
üt a falióra.

(„Megszólal” az óra. Azaz: 
egy fiú időnként terpeszállásba 
ugrik, a lába között egy másik 
kidugja a fejét, és széttárt ka
rokkal közli: kakukk!!)

Frédi: Pofa be, te vekker 
madár, hiszen felkelt a gazdi 
már! (Orrba vágja a „vekkert”, 
aztán felkel, odamegy az asz
talhoz.)
Vilma! Édes, mégis rémes, 
hogy reggel van már, az urad 
éhes és sem a csülök, sem a 
krémes nincs még itt az aszta
lomnál! öreglány ellustultál?!

Vilma: Hallgass már te beles 
tulok, nem csoda, ha ellustu
lok! Ügy horkoltál egész éjjel,
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majd a fejem ment már széj
jel.

Frédi: Elég legyen, ne légy 
undok, figyelj inkább, mást 
mondok: Nem tudod mi ütött 
a Bénibe? Már nem is hasonlít 
a régire. Nem kell neki sem 
ökörkör, sem harci balett, 
mióta egyetemista lett.

Vilma: Igazad van édesem, 
megváltozott rémesen. Irma is 
festi a lokniját, Béni meg hord
ja a zokniját —, azelőtt nem 
lehetett rátukmálni, mert ab
ban nem tudta a körmét rág
n i . . .

Frédi: Nem mehet ez így 
tovább, tegyük helyre az osto
bát! Már.benne van a begyem
ben — gyerünk be az egyetem
re!

II. SZÍN: Az egyetem bejá
ratánál.

Frédi: Na, megvan ez a hí
res épület, olyan ronda, hogy 
az rémület. . .

Vilma: Igen, inkább hallgat
nék otthont Kodályt, minthogy 
bámuljak egy ilyen hodályt!

Frédi: Bemenjünk, vagy 
előbb egy kis bort vedeljünk? 
Azt mondják, egyetemi alap
szabály, hogy ■ itt minden sar
kon két kocsma á ll!...

Vilma: Nyugi, öreg korgó- 
morgó-boroshordó, ott vám Bé
ni, szóljunk most, jó?

(Jön Béni, Irmával)
Báni: Helló Frédi, helló Ir

ma! Milyen klassz, hogy eljöt
tél ma. Ma tart órát Matek 
Velő, csuda bölcseket ad elő! 
Nem győzöd majd bámulni, és 
közben megtanulsz számolni!

Frédi: Te csak hallgass okos 
tökmag, téged anélkül is ki
számollak, hogy egy ilyen bam

ba lyukat beszélne a hasamba! 
No, de vezessél, rajtal

Béni: Jó. Erre gyertek, itt a 
porta, de vigyázzatok a koba
kokra . ..

Vilma: Tényleg, úgy tűnik a 
vakolat a fejünkre omolhat, dé 
ez a cülöphalmaz, talán most
megoltalmaz.

Irma: Hát persze, csak le
gyen meg az ember mersze, a 
többit meg rá kell bízni ezek
r e ...

Béni (Vilmának): Engedhet
néd ide Frédit —, jó nőt nem 
is láttam még itt. Kivéve az 
egy szem Esztert, aki kijárt 
már két szemesztert. Pompás
formás kicsi lába, ha belép az 
aulába, mindenki arra bámul, 
még Juszuf is, az arab, ámul...

Irma: Ne lökd a süket han
tát, igyunk inkább narancsfan- 
tát!

Béni: Oké, Irm a!...
Frédi: Meginnád, te buta 

pupák! Feleded a boroskupát?
Béni: Te azt nem értheted, 

iszákos zsírpacni! Gőzös fejjel 
nem lehet előadást hallgat
n i!...

Irma: Ügy ám !... Te csak 
vedelnél, mint egy bennszülött 
Kongóban —, no, de itt a lép
cső, nézzünk föl a zsibongóba!

III. SZÍN: Fenn a zsibongó
ban.

Frédi: Hé, Béni! Ott lenn az 
az öreg hadúr mit mutogat 
olyan vadul?

Béni: Ugyan, Frédi!... mit 
akarsz, az ott az öreg Marx. 
Nézd az okos üstökét: tőle ol
vastuk a Tőkét.

Frédi: Szőlőtőke?! Hát ez re
mek . . .  itt még bort is ter
mesztenek? De mondd csak, ki 
ez a sok buta, dilis, rohangáló,

infantilis, egyenfehértrikós 
alak, aki itt fel, s alá szalad? 
És hasukon mi ez a fura figu
ra?

Béni: Hát még ezt sem tu
dod Frédi? Ez már szégyentel
jes dolog. ■ Rajtuk a jel, nagy 
piros I, hisz ezek instruktorok!

Frédi: Elég, tökmag, hall
gass! Ez a hely itt oly unal
mas! Normális ember unatkoz
na: se kuglipálya, se kocsma.

Béni: Na, jó-jó, van itt azért 
passzió — a klub egy külön 
frakció! Itt zajlik a polvaxunk, 
ahol a helyért marakszunk.

Frédi: Lehet, én akkor is 
mindent unok. De egy kicsit 
még csatangolok, lássam mi
lyenek a padok, benézek az 
osztályokba — téged nem ér
dekel Vilma? Na, hello Béni...

Béni: Helló Frédi... jó kis 
hely ez nem kell félni. Menje
tek csak nézzetek szét, s ha 
meguntátok a porta eTőtt vá
runk rátok!

IV. SZÍN: Béni és Irma a
folyosón.

Irma: Béni! Frédiék édes 
párban, lenn vannak a táska
tárban! Elveszett a két ostoba, 
és leadták most őket oda. Csak 
merednek egymásra, és nincs 
aki őket kiváltsa.

Béni: Pompás helyzet, re
mek ötlet. Onnan most már ki 
nem jönnek! Megették a süket 
mesét, de ebből most már elég. 
Gyere menjünk Irma, egy jó 
fröccsre vár a kocsma. Aztán 
én még tekézek, és majd egy 
hét múlva benézek. Kiválthat
juk akkor őket —, hadd szok
ják az egyetemi levegőnket!

Frédi: (messziről) BÉÉÉNI! 
IIIRMAÜ! DIIIIINÓÖÖÓ!!!...

B aka esi—Fóris—L u x

Vállalkozás
emrégiben új irodalmi antológia jelent meg. Ebben így önmagában voltaképpen semmi rendkívüli nincs, hiszen rendszeres időközönként olvashatunk új válogatásokat, friss összeállítású köteteket, amelyek megpróbálnak keresztmetszetei adni irodalmi életünkről. A fentebb említett új kiadványnak különös pikantériáját az adja, hogy nem a Táncsics é~ még csak nem is a Magvető Kiadó jelentette meg, hanem egy külkereskedelmi vállalat.

Egyesek már profilváltásról kezdtek beszélni, mondván, hogy a kultúrát idehaza köny- nyebb eladni, mint a különböző textilféleségeket idegen tájakon értékesíteni, az egyre erősödő konkurrenciaharcban. Erről a megállapításról persze megoszlanak a vélemények, s vannak, akik azt hangoztatják, hogy a kultúrát he tekintsük árucikknek. Bánthatja esetleg az érzékeny művészek lelkét is, ha akárcsak holmi szerény tehetséget is felvillantó alkotást néhányon egy lapon emlegetnek bizonyos, még oly szép kiállítású áruholmikkal.
De, hogy két, látszólag teljesen eltérő tevékenységet lehet 

egymás mellett is végezni, sőt 
nem is akármilyen színvona

lon, arra akad történelmi példa. Gondoljunk csak az ötvenes évek labdarúgó-válogatottjára, az aranycsapatra, amelynek tagjai akkoriban a honi ipar egyik legjobb alap-, vagy segédanyag-beszerzői, importőrei voltak és mellékesen még „tönkre verték” majdnem az egész világot is. Az országnak ily módon valóban aranyat értek.
Persze az is lehetséges, hogy ez a könyvkiadás már az újszerű vállalkozói szellemnek tudható be. És ha nem is profilírozza át magát a külkereskedelmi vállalat, de legalábbis melléküzemágként működteti.Remélhetőleg sokan kapnak kedvet arra, hogy különböző (akár mennyiségben, akár minőségben) hiányt pótló vállalkozásba kezdjenek. Az ötletességgel, leleményességgel ezúttal nem kell csínján bánni.El is képzeltem magamban, amint például a gazdaságtörténet tanszék a búvárkodásra nyit irodát, a pénzügyi tanszék mondjuk vállalkozik a forint konvertibilissé tételére, a statisztikai tanszék pedig történetesen bűvész-képzőt működtet.Mert végülís minden lehetséges. Még az is elképzelhető, hogy néhány kortárs költőnkben, írónkban egy-egy üzletkötő veszett el. Néha úgy érzem, nem is nyomtalanul.

Borsi László

Az első hét az egyetemen
Interjú önmagámmal

A hét letelt, a szombat est itt,kinyugszom végrefáradalmaitCsak előbb felállítom a heti mérleget:
— Ha jól számolom (összeadom, kivonom, beszorzom és gyököt vonok) már egy hete, hogy az egyetemre járok.
— (Heves bólogatás.)
— És úgy rémlik, hogy közben egész halom dolog történt 

velem.
— (Heves bólogatás.)
— No, lássuk csak. Hétfő.'. 1 No igen hétfő, mint hétfő, ja persze az első nap: Makarenko utca, orosz csoportbeosztás, angol csoportból kimaradás. Következik a komámasszony hol az olló, irány a tanszék. Sikeresen kiküzdöm magamnak a rendkívüli színvonalas10. csoportot.
— Sebaj, lesz ez még így sem ...
— Ne légy oly borúlátó, majd elválik. . .  ha addig éhen nem halok. Gyerünk ebéldelni! (Vagy inkább sorba állni?!)
— Ne részletezd annyira, a végén honvédelmi ismeretek és kész.
— Persze megismertem a termet, majdnem kiismertem a tanárt, felismertem, hogy legközelebb senkit sem ismerek meg, azután elismerve, hogy már fél ötre jár, tűnés hazafelé.

— Egy kis kitérővel a könyvtár felé.
— Na jó, az még egy óra volt.
— De most már igyom dál- se...
— Kedd: Az ígéret földje, kis híján teltház, döglesztő meleg és füst.
— De a film csak pereg, pereg. . .  és még jó is volt.
— Szerda — Polvax.
— Hát az aztán jó volt, csak kissé elnyúúúúúlt.
— Még nem vagy hozzászokva. Csak várd ki a végét.
— Jó, jó nem panaszkodom, pláne, hogy tényleg érdekes volt. Lengyelország története az 1700-as évektől napjainkig, különös tekintettel az utóbbira.
— Csütörtök — Böszme-disr co és
— Hogy mit össze pöszme- gett a közönség míg táncra perdült!
— De akkor aztán mindent bele. és Neoprimitív.
— Hát, az fantasztikus volt, én még életemben nem láttam ilyet. Hogy egy pár egyetemet végzett ember mire képes!
— De most már este van, este van, ki-ki nyugalomba, továbbá pihen a komp, kikötötték, úgyhogy aludj el szépen kis Balázs ...

Sz. A.

H írek

Külgazdazd. karosok, 

figyelem !
O któber 2. és 4. között az EL

TE szervezésében öt tudom ány- 
egyetem  K ISZ-bizottságainak ta 
lálkozójára  kerül sor. A ta lá lko 
zó célja tájékozódás, vélem ény- 
csere, lehetőleg közös álláspont 
k ia lak ítása  a  tudom ányegyetem e
ket érin tő  legfontosabb politikai 
kérdésekben, az Öt K lSZ-szerve- 
zet politikájának  összehangolása. 
A javasolt főbb tém ák : az új 
ösztöndíjrendelettel kapcsolatos 
állásfoglalás; a  tudom ányegyetem 
koncepció m egvitatása ; a  m ar
xizm us— leninizm us ok ta tás re 
fo rm ja; valam int az egyetem i 
dem okrácia és a hallgatói képvi
selet. Az u tóbbi ké t tém akörben 
az MKKE és az ELTE közös v i
taind ító  refe rá tum m al készül fel.

O któber 10—11-én a BME szer
vezésében B alatonfüreden kerül 
sor a budapesti egyetem ek KISZ- 
bizottságainak tanácskozására.

O któber 15-én, csütörtökön 16 
ó rakor a szak valam ennyi hallga
tó ja  szám ára gyűlést szervez a 
külgazd. KISZ-vezetősége. K ép
viselőink szeretnének valós prob
lém ákat felvetni a  megfelelő fó
rum okon, ehhez .ezeket ism er
n ü n k  kell. E gyűlés egyben mó
dot ad a szakot érintő más be
jelen tések  m egtételére, kérdések 
m egtárgyalására is.

B alogh László 
szak K ISZ -titkár

Kérés
Az egyetem i tanács tavasszal 

m egválasztott d iák  tagjai azzal a 
kéréssel fo rdu lnak  „választó ik
hoz” , hogy tám ogassák őket m un
kájukban . M indenféle tanulm ány! 
szervezeti, stb. problém ával lehet 
és kell hozzájuk fordulni. Idén 
az egyetem i tanács elé kerülő 
főbb kérdések a következők, am e
lyekről a  vélem ényeteket v árják :

— a vállalati ism eretek o k ta tá
sán ak  helyzete és a  szakm ai gya
korlat

— az egyetem  m űködése és 
szervezeti szabályzata

— a tanu lm ányi és vizsgasza
bályzat

— a  tanárszakok  helyzete
— az esti- levelező hallgatók  

képzése
— a nevelőm unka a szem iná

rium okon és gyakorlatokon (szak
szem inárium , proszem inárium ).

Tehát, ak inek  ezekhez a  kér
désekhez m egjegyzése, észrevéte
le, vélem énye van, vagy egyéb 
kérdések m egvitatásá t is fontos
n ak  ta r tja , keresse meg az egye
tem i tanács d iák tag jait, M agyar 
Éva (külgazd. rv/4.), Geist Ferenc 
(külgazd H M .), Balogh László 
(pénzügy IV./2.)% K erekes P éter 
(terv. gazd. Ili.) , Orosz Csaba 
(ipar IV.) és Kiss G ábor (ipar 
III./3.). Ha szem élyesen nem  
tud já tok  őket m egkeresni, hagy
jatok  üzenetet a KISZ-b?zott«ágon 
nevükre, hiszen segítségetek nél
kül, nem  tudnak  érdem legesen 
dolgozni.




